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Mikkelissä jo yli kaksikymmentä 
vuotta toiminut seurakuntakahvila 
Tukipilari on säilyttänyt suosionsa 
vuodesta toiseen. Savilahdenkadul-
la sijaitseva kahvila toimii täysin 
vapaaehtoisvoimin ja sen tuotto 
menee lähetystyölle.  

Myynnissä on muun muassa 
voileipiä, leivonnaisia sekä erilaisia 
käsitöitä. Kahvila on avoinna maa-
nantaista perjantaihin kello 11–15. 
Kesällä ja juhlapyhinä kahvilan väki 
lomailee.

– Meillä on kävijöitä täällä noin 
15–20 päivittäin. Kerran kuussa 
meillä on keitto- ja munkkipäivät ja 
silloin asiakkaita on vielä enemmän, 
kertoo Mirja Valtonen, yksi kahvi-
lan vapaaehtoisista.  

– Täällä kannattaa pistäytyä ja 
tehdä samalla päivän hyvä työ. Tä-
mä on pieni ja rauhallinen paik-
ka nauttia kahvikupponen vaikka 
päivän lehden äärellä ja samalla on 
myös mahdollista keskustella mei-
dän vapaaehtoisten kanssa, vinkkaa 
Sirkka Himanen. 

Himanen on toiminut kahvilas-
sa jo useamman vuoden. 

– Tuttu henkilö pyysi minua mu-
kaan ja sillä tiellä olen. Täällä tuntee 
itsensä tarpeelliseksi ja tapaa uusia 
ihmisiä. 

ilMoittautuMisaika elokuussa alkavaan 
Senioripysäkki-ryhmään on käynnissä. Senio-
ripysäkki on 60 vuotta täyttäneille tarkoitettu 
keskusteluryhmä, jossa on mahdollisuus pu-
hua omista peloista, huolista tai muista vai-
keista asioista. 

Seija Tiihonen osallistui Senioripysäkki-
ryhmään viime syksynä, kun 80-vuoden raja-
pyykki vei mielen matalaksi.

– Televisio ja lehdistö toitottavat, kuinka 
surkeata vanhuksen elämä on: Kotona pitää ol-
la viimeiseen asti, mutta hoitoa ei ole tarpeeksi. 
Tämä negatiivisten asioiden vyöry on kauhean 
pelottavaa ja lamauttavaa. Mietin, että tämäkö 
on se tulevaisuus, että viruu yksin jossain huo-
neessa eikä saa apua silloin, kun haluaa.

Samanhenkisten ihmisten kanssa keskuste-
lu huojensi mieltä ja lisäsi henkisiä voimavaroja.

– Ensimmäiset käyntikerrat olivat kovin 
surumielisiä meillä kaikilla. Pikkuhiljaa elä-
mä kuitenkin voitti, kun jokainen sai purkaa 
omaa mieltä painavia asioita, oli se sitten puo-
lison kuolema tai henkinen tyhjyys. Sydän al-
koi puhdistua ikävistä asioista.

Ryhmä päättyi virallisesti tammikuussa, 
mutta tärkeäksi tulleesta porukasta ei haluttu 
vielä luopua. Tiihonen kertoo ryhmän ko-
koontuvan kerran kuussa erikseen sovittavaan 
paikkaan. Toukokuussa kohdattiin torikahvi-
lassa. 

Seija Tiihonen kannustaa ikäihmisiä ha-
keutumaan ryhmään etenkin, jos elämässä on 
ollut yksinäisyyttä tai surua.

– Siitä saa niin paljon henkistä voimavaraa, 
kun voi muiden kanssa avata niitä solmukoh-
tia, joita tuntee itsessään olevan. 

Teksti: Krista Väisänen

Mestarin areenalla

Teksti ja kuva: Hanna Räinä 

Tukipilariin etsitään auttavia käsiä

Valtonen on puolestaan hieman 
tuoreempi tapaus. 

– Olen toiminut täällä vuodesta 
2013 alkaen käytyäni vapaaehtois-

kesäkuussa tuomiokirkossa soivat lohdun, 
toivon ja siunauksen sävelet. Samalla kolmen 
naisen haaveesta tulee totta, kun Kati Vilén, 
Mimmi Tick ja Ulla Saraste tulkitsevat itsel-
leen rakkaita gospelkappaleita omassa konser-
tissaan.

Osaavan bändin säestyksellä kuullaan kol-
miäänisesti niin tuttuja kuin uudempia hen-
gellisiä kappaleita. Biisilistalta löytyy muun 
muassa Pekka Simojoen, Juha Tapion ja Jaak-
ko Löytyn tuotantoa sekä Amazing Gracen 
kaltaisia gospelklassikoita.

– Konsertin kappaleet kuljettavat kuulijaa 
elämän kivuissa ja kolhuissa häntä hoitaen. 
Toisaalta puhutaan väsymisestä, epätoivosta ja 
kyseenalaistamisesta, mutta kuitenkin kaiken 
takaa löytyy armo ja uudistuminen. Väsyneil-

kurssin ja olen viihtynyt hyvin. 
Kahvilassa toimii useita vapaa-

ehtoisia eli aikaa jää muuhunkin. 
– Pyrimme siihen, että jokaiselle 

Sirkka Himanen (vas.), Kifa Faiyadh sekä Mirja Valtonen työskentelivät yhdessä Tukipilarissa huhtikuun 
lopussa. 

Teksti: Krista Väisänen
Kuva: Olli Saraste

Konserttia on suunniteltu kunnianhimoisesti, mutta iloisella otteella. ”Tässä porukassa 
pystyy nauramaan myös omille virheilleen”, naiset vakuuttavat.

Senioripysäkillä jokainen 
saa purkaa sydäntään

Seuraava Senioripysäkki-ryhmä alkaa seurakuntakeskuksen aulakamarissa 
to 20.8. klo 13.30–15. Tiedustelut ja hakeutuminen ryhmään 5.8. mennessä 
diakonissa Maaret Marttinen, 0400 143 238.

• Senoripysäkin keskusteluryhmät kokoontuvat puolentoista tunnin ajan 
kerran viikossa 15 viikon ajan.

• Ryhmässä on ohjaajan lisäksi 5-8 henkilöä.

• Ryhmässä on mahdollisuus jakaa omia ajatuksia ja tunteita sekä löytää 
uusia näkökulmia. Tavoitteena on yksinäisyyden, masennuksen ja ahdis-
tuksen lieveneminen.

• Senioripysäkki mahdollistaa myös uusien ystävyyssuhteiden solmimisen.

• Senioripysäkki on HelsinkiMission kehittämä ryhmäsovellus, joka toimii 
noin 30 paikkakunnalla.

le ja likaisillekin käsille löytyy käyttöä, kuvaa 
Mimmi Tick ohjelmiston valintaa.   

Naiset ovat tutustuneet toisiinsa seu-
rakunnan Asante-kuorossa, jonka lisäksi 
rakkaus musiikkiin on kuljettanut heitä eri 
kuoroihin ja projekteihin. Oma konsertti 
innostaa kuitenkin erityisesti, sillä se jättää 
enemmän varaa tulkinnalle ja illan kaaren 
kehittämiselle.

– Olemme kaikki laulajia, minäkin kantto-
rin tyttärenä kaiuttanut kohdusta asti. Tämä 
konsertti on kuitenkin eri asia kuin esimer-
kiksi kuorokonsertit – Tämä on meidän juttu, 
Kati Vilén iloitsee. 

Mestarin areenalla -konsertti Mikkelin tuo-
miokirkossa to 11.6. klo 18. Vapaa pääsy.

vapaaehtoiselle sattuisi pari työpäi-
vää kuukaudessa. Työskentelemme 
yleensä aina pareittain, kertoo Val-
tonen.

Myös Irakista kotoisin oleva 
Kifah Faiyadh oli kahvilassa työ-
harjoittelussa maalis-huhtikuussa. 

– Olen asunut Mikkelissä seitse-
män vuotta. Valmistuin leipuri-kon-
diittoriksi viime joulukuussa ja olen 
tykännyt olla täällä töissä. Täällä on 
rauhallista, ihmiset ovat mukavia ja 
olen saanut leipoa päivittäin erilai-
sia leivoksia. 

Tukipilariin etsitään ensi syksyä 
ajatellen uusia vapaaehtoisia. Jos 
tykkäät leipoa ja etsit itsellesi sopi-
vaa vapaaehtoistyötä, Tukipilari voi 
olla juuri sinulle sopiva paikka. Toki 
myös muunlainen apu on tarpeen, 
sillä kaikki vapaaehtoiset eivät lei-
vo. Hygieniapassista on sen sijaan 
hyötyä. 

Millaisia ominaisuuksia kahvi-
lan vapaaehtoiselta sitten vaaditaan?  

– Tänne ei ole mitään erityis-
vaatimuksia. Pääasia on, että viih-
tyy keittiöhommissa ja haluaa olla 
ihmisten kanssa tekemisissä. Tämä 
homma sopisi erinomaisesti vaikka-
pa työttömälle tai eläkeläiselle, joka 
haluaa tehdä jotain konkreettista, 
arvelevat Valtonen ja Himanen.

Kiinnostuitko vapaaehtoistyöstä  
Tukipilarissa? Ota yhteys lähetys-
kasvatussihteeriin p. 0400 143 410
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Aino kertoo: ”Minun polkupyö-
rässä on synkät polkimet.”  
(=jäykät)

Äiti kyselee Millalta, milloin tämä 
aikoo oppia puhumaan.  

Vastaus: ”No viisvuotiaisena.”

Elmeri-kerholainen kyselee: ”Millon se Mervi-oh-
jaaja tulee takas kerhoon sieltä reissusta?” Toinen 
lastenohjaaja: ”Tulee ensi viikolla. Joko sinulla on 
ikävä?” Elmeri: ”No ei ihan kauheen kova, mutta 
tuon pyöreen parkkitalon kokonen ikävä on!”

Kummisetä oli ostanut maastoauton, jolla pääsi 
vaikeisiinkin paikkoihin. Kesälomareissulla Nor-
jassa ajeltiin välillä jopa loivilla vuorenrinteillä. 
Kotimatkalla pysähdyttiin näköalapaikalle, josta 
oli jyrkkä pudotus vuonoon. Kun kummisetä astui 
autosta maisemia ihailemaan, pomppasi kummi-
tyttö-Laura hätääntyneenä ulos autosta ja puus-
kahti: ”Anteeks vaan, mutta jos se meinaa tuosta 
ajaa alas, niin tämä tyttö ei ainakaan istu kyydissä!”

kesä on sukujuhlien aikaa. Vaikka 
aikamme heikentää sukusiteitä, eri-
laiset sukuseurat ja sukututkimus 
kukoistavat. Ihmiset etsivät juuri-
aan ja kyselevät, mikä tekee minusta 
sellaisen kuin olen. 

Perhe ja suku ovat luonteva ver-
kosto, johon kuulumme. Sanotaan 
myös: ”Veri on vettä sakeampaa”. 
Rinnalla kulkee mukana usein työ-
yhteisö ja uskonyhteisö. Myös har-
rasteryhmät ovat tärkeitä. Suvun 
merkitys on vähentynyt kirkon ja 
valtion roolin vähenemisen myötä. 
Työelämän ilmiötä, jossa sukulai-
sia suositaan vaikkapa ammatti-
taidon kustannuksella, kutsutaan 
nepotismiksi. Varmasti monella 
maatilalla tai perheyrityksessä kui-
tenkin toivottaisiin, että jatkaja löy-
tyisi nimenomaan omasta perheestä. 
Monessa tehtävähaussa kilpailevat 
sopiva ja pätevä.

Evankeliumin kannalta ei ole 
samantekevää, millaiseen sukuun 
olemme syntyneet.  Pelastus saa-
tetaan nimittäin lahjoittaa meille 
perhekunnittain, kuten kävi rooma-
laisen sotilaan, Corneliuksen, per-
heelle. Sanotaan myös, että jokaista 
uskovaa ihmistä kohti löytyy joku 

seurakunnan tilaisuuksien löy-
täminen paikallislehdistä helpot-
tuu kesäkuussa. Tästä eteenpäin 
jumalanpalvelustiedot julkaistaan 
Länsi-Savossa perjantaisin ja tapah-
tumailmoitukset Kaupunkilehdessä 
keskiviikkoisin. Kastetut, avioliit-
toon kuulutetut ja hautaan siunatut 
seurakuntalaiset löytää totutusti 
Länsi-Savon ilmoituksista. Kirkko-
neuvosto päätti kirkollisten ilmoi-
tusten linjauksesta viime viikolla.

Uudistuksella pyritään helpotta-
maan pitkiksi venyneiden ilmoitus-
ten lukemista ja tavoittamaan myös 
niitä, jotka eivät kirkollisia ilmoi-
tuksia seuraa.

– Tämän kokoisessa seurakun-
nassa tapahtuu koko ajan kaikkea 
mielenkiintoista ja haluamme ker-
toa toiminnasta seurakuntalaisille 

tasavallan presidentti on myön-
tänyt 8.5.2015 musiikkineuvoksen 
nimen ja arvon diplomiurkuri, di-
rector cantus, director musices Mat-
ti-Veikko Kuuselle. Elämäntyönsä 
pääosan Kuusi on tehnyt Mikkelissä 
vuodesta 1977 lähtien tuomiokirk-
koseurakunnan kanttorina. 

Tämä on toinen kerta, kun 
pitkän linjan seurakuntakanttori 
Mikkelin hiippakunnassa saa tä-
män harvinaisen arvonimen. Kuusi 
on palvellut alueen vaativimpien 
kuorojen kuten Mikkelin Kamari-
kuoron, Mikkelin Oopperakuoron, 
Mikkelin tuomiorovastikunnan 
Oratoriokuoron sekä Mikkelin Tuo-
miokirkkokuoron menestyksek-
käänä johtajana. Ikäpolvessaan hän 
kuuluu suomalaisten urkurien kär-
kijoukkoon ja on konsertoinut yli 
neljän vuosikymmenen ajan. Hän 
on osoittautunut myös taitavaksi 
säveltäjäksi.

Mikkelin Kaupunginorkesterin 
kanssa Kuusi on soittanut runsaasti 
urkurina, urkusolistina ja cemba-
listina. Pianistina hän on esiintynyt 

Kajaanilainen Eeva 
Kehus-Laukala on 
lahjoittanut Mikkelin 
tuomiokirkkoseurakunnalle 
Martti Poikolaisen 
(1929–2012) 
tuomiokirkkoa esittävän 
öljyvärimaalauksen 

”Iltakirkko”. Teos 
luovutettiin vs. kirkkoherra 
Eija Juumalle ja 
hallintojohtaja Markku 
Salmelle maaliskuun 
alussa. Kuvassa lahjoittaja, 
hänen sukulaisensa Jukka 
Tikkanen ja Eija Juuma.

Seurakunnalle taidelahjoitus

Jumalanpalvelukset paremmin
esillä kirkollisissa ilmoituksissa

eri kanavia pitkin, taustoittaa tie-
dottaja Krista Väisänen.

– Toisaalta uudistus nostaa myös 
esiin viikoittaisia jumalanpalveluk-
sia. Voimme uudella tavalla kertoa 
ilonmessun ja rockmessun kaltaisis-
ta erityishetkistä ja esitellä esimer-
kiksi jumalanpalveluksessa mukana 
olevia kuoroja ja muusikoita. Tällä 
hetkellä yksityiskohtia on vaikea 
erottaa pitkästä kokonaisuudesta.

Uudistus pohjaa laajempaan 
strategiseen linjaukseen. Sen sijaan, 
että julkaistaisiin kahdet samanlai-
set ilmoitukset viikoittain, panoste-
taan monikanavaiseen viestintään. 
Tavoitteena on, että seurakunta nä-
kyisi eri tavoin siellä, missä ihmiset 
luonnostaan liikkuvat ja kuluttavat 
aikaansa – siis myös radiossa, tele-
visiossa ja verkossa.     

Teksti: Simo S. Salo, Kuva: Aarre Kunnas

Matti-Veikko 
Kuusesta 
musiikkineuvos

maamme eturivin laulutaiteilijoiden 
kanssa. Hän on ollut paljon käytetty 
urkujen rakenteen, suunnittelemi-
sen ja huoltamisen asiantuntija.

Matti-Veikko Kuusi on vastan-
nut tuomiokirkkoseurakunnan laa-
jojen tehtävien ohella myös erityi-
sen paljon Mikkelin hiippakunnan 
tuomiokapitulin järjestämien tilai-
suuksien kuoro- ja musiikkitoimin-
nan suunnittelusta, valmistelusta ja 
johtamisesta.

Piano- ja urkujensoiton opet-
tajana Kuusi on toiminut Mikkelin 
Musiikkiopistossa. Hän on tehnyt 
yhteistyötä Mikkelin musiikki-
luokkien kanssa yli kolmekym-
mentä vuotta. Eri oppilaitoksissa 
hän on kuulunut musiikkiaineiden 
valintakokeiden asiantuntijoihin. 
Vuosikymmeniä hän on toiminut 
puheenjohtajana Etelä-Savon kant-
torien yhdistyksessä ja Etelä-Savon 
kirkkomusiikkipiirissä.

Eläkkeelle jääntinsä jälkeenkin 
Kuusi palvelee edelleen Mikkelin 
tuomiokirkkoseurakunnan sijais-
kanttorina.

Perheen kesken
rukoileva ihminen, usein mummi 
tai täti. Usko voi luoda myös jän-
nitteitä perheiden sisälle. Edes Jee-
suksen veljet ja sisaret eivät usko-
neet häneen ennen ylösnousemusta. 
Uskovaisuus ei kuitenkaan saa olla 
tekosyy laiminlyödä läheisiään tai 
ottaa etäisyyttä omasta mielestään 
hankaliin sukulaisiin. Paavalin mu-
kaan kristitty kieltää uskonsa, jos 
hän pidättää rakkautensa omaisil-
taan. 

Jeesus käytti toiminnassaan 
hyödykseen erilaisia sukulaisuus-
suhteita. Opetuslasten ydinjoukko 
koostui galilealaisista, joihin Jeesus 
itsekin lukeutui. Opetuslapsissa oli 
myös veljeksiä merkittävissä tehtä-
vissä, kuten Pietari ja Andreas sekä 
Jaakob ja Johannes. Äiti Marialla oli 
myöhemmin huomattavaa vaikutus-
valta Jeesuksen seuraajiin.  Ylösnou-
semuksen jälkeen Jeesuksen veljistä 
kahden mainitaan osallistuneen ak-
tiivisesti seurakunnan toimintaan. 
Heistä Jaakob nousi lopulta Jerusa-
lemin seurakunnan johtoon. Voisi-
ko Jeesusta moittia nepotismista vai 
ottiko hän vain elämän realiteetit 
huomioon? Ihmissuhteilla on suu-
ri merkitys varsinkin seurakunnan 

tapaisissa yhteisöissä. Monesti kui-
tenkin Jumala valitsee vastuunkan-
tajat oman suunnitelmansa mukaan, 
jopa sen tutun ”leirin” ulkopuolelta, 
kuten kävi Paavalin kanssa.

Itse uskon, että yksittäiselle 
ihmiselle on hyödyksi, jos tämän 
luonnollinen lähipiiri on saman-
henkinen. Varsinkin parisuhteessa 
yhteiset arvot korostuvat.  Kuiten-
kaan siihen ei voi nojata. Siksi Jeesus 
muistuttaa: ”Se, joka tekee Jumalan 
tahdon, on minun veljeni ja sisareni 
ja äitini”. Jeesuksen ystävät muodos-
tavat perheen. Yhteyden kaipausta 
on ilmassa.

Markku Liukkonen

 Kanttori Matti-Veikko Kuusen lähtöjuhlaa vietettiin 8.9.2013 
tuomiokirkossa. Vielä eläkkeelle jäätyään Kuusi toimii seurakunnan 
sijaiskanttorina.

Painettua sanaa ei silti unoh-
deta. Länsi-Savossa seurakunnan 
tapahtumista tiedotetaan entistä 
enemmän erillisilmoituksin, jotka 
erottuvat uutissivujen keskeltä no-
peasti. Kaikkiin koteihin jaettavan 
Kaupunkilehden ilmoituksista löy-
tyvät puolestaan seurakunnan ta-
pahtumat lähetyspiireistä seuroihin 
ja lauluhetkistä raamattutunteihin. 

Tiedot tapahtumista löytyvät li-
säksi paikallismedian menovinkeis-
tä, seurakunnan omasta lehdestä, 
ilmoitustauluilta sekä netistä.

– Uudistuksen tavoitteena on 
palvella seurakuntalaisia, joten 
otamme siitä mielellämme palautet-
ta vastaan, muistuttaa Väisänen. 

Palautetta voi soittaa tiedotus-
toimistoon (0400 143 278). 
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Pääkirjoitus

Kolumni

Vähemmistön 
vieraana
Kaunis ja idyllinen kyläkirkko on ääriään 
myöten täynnä väkeä.  Alkukevään koleus 
ei tunnu haittaavan jumalanpalveluksen 
kulkua, vaikka kirkkosalissa ei olekaan 
lämmitystä.  Saarnaa kuunnellaan tark-
kaavaisesti, laulut lauletaan ja yhteiset ru-
koukset lausutaan kovaan ääneen yhdes-
sä. Kirkon jälkeen iloinen puheensorina 
täyttää seurakuntasalin. Seurakuntalaiset 
ovat keittäneet makoisat kahvit ja tuoneet 
leivonnaiset mukanaan. Kukaan ei tunnu 
olevan yksin eikä kenelläkään ole kiire 
pois. Täällähän vieraskin tuntee olevansa 
kuin kotonaan.

Muutaman päivän kokemus puola-
laisesta Dragomyslin seurakunnasta on 
silmiä avaava kurkistus pienen vähemmis-
tökirkon elämään ja toimintaan. Aidosta 
vähemmistöstä todella on kysymys, sillä 
tähän Mikkelin tuomiokirkkoseurakun-
nan ystävyysseurakuntaan kuuluu runsaat 
2500 jäsentä. Luterilaisia on koko Puolassa 
yhteensä 80 000. Määrä on todella vähäi-
nen Puolan lähes 40 miljoonan asukkaan 
joukossa, joista runsaat 85 prosenttia kuu-
luu katoliseen kirkkoon.  

Millaiset toimintaedellytykset tällai-
sella pienellä seurakunnalla on suuren 
enemmistön katveessa? Ulkonaisesti arvi-
oiden olosuhteet ovat kovin niukat. Palkat-
tua henkilöstöä on vain muutama. Kaksi 
pappia ja seurakuntasihteeri ovat ainoat 
päätoimiset työntekijät. Kiinteistöjäkään 
ei juuri ole kahden kirkon ja seurakun-
tasalin lisäksi. Vapaaehtoisista seura-

kuntalaisista ei kuitenkaan tuntunut ole-
van pulaa. Eivätkä he näyttäneet pelkäävän 
tarttua mitä erilaisimpiin palvelutehtäviin. 
Seurakunnan asiat hoidetaan yhdessä teke-
misen periaatteella.

Voisiko meillä mikkeliläisillä olla jota-
kin oppimista näiltä ystäviltämme Etelä-
Puolassa? Mekin puhumme paljon yhtei-
söllisyydestä ja rohkaisevia askeleita sillä 
saralla on jo otettu. Ehkäpä meidän tulisi 
innostua kulkemaan tähän suuntaan entis-
tä määrätietoisemmin. Ulkoisten voimava-
rojen vähyys ei näyttänyt estävän Puolan 
luterilaisia myöskään kehittämästä uutta. 
Juuri remontoidun seurakuntasalin yhte-
yteen he ovat suunnittelemassa diakonisia 
tiloja köyhien ja sairaiden palvelemiseksi. 

Näitä suunnitelmia kuunnellessa saa-
toimme aidosti ihailla sitä kokonaisvaltais-
ta näkyä evankeliumin eteenpäinviemisek-
si, joka pienellä seurakunnalla oli.  ”Tällä 
hetkellä meiltä tosin puuttuu tarvittavia 
välineitä oman diakoniatyön laajentami-
seksi”, totesi paikallinen kirkkoherra miet-
teliäänä.  ”Mutta emme ole huolissamme. 
Uskomme, että Jumala vie työnsä päätök-
seen ja saamme jostakin tarvittavaa apua.” 
Ystävillähän on tapana auttaa toisiaan, vai 
kuinka.

Juha Palm
Tuomiorovasti

asuessani Varkaudessa liikutuin muovi-
sista pihatuoleista, jotka koristivat monen 
kerrostalon rappusia. Tuoleja oli niin mon-
ta kuin kerroksia – levähdyspaikkoja van-
hoille ja väsyneille jaloille. Pohdin, mitä 
tapahtuu silloin, kun jalat eivät kanna enää 
kerroksenkaan väliä. Löytyykö luotettava 
käsi, jonka varassa koti saa edelleen olla 
tärkeä turvapaikka; paikka, josta lähdetään 
ja jonne palataan?

Vanhuuteen, kuten niin moneen muu-
hun asiaan elämässä, voi soveltaa Saarnaa-
jan rajua väitettä: ”Kaikkea voi tapahtua 
kaikille”. Sitkeä selviytyjämummoni hoitaa 
karjalaisnaisen ketteryydellä kotiaan vielä 
88-vuotiaana. Moni myös matkustelee ja 
harrastaa vielä vanhoilla päivillään, kuten 
selviää kuutossivun IkäArvokas-jutusta. 
Kuitenkin toisille kodista tulee vankila, 
johon ei saa tytärtä tai työntekijää pyytä-
mälläkään.

Yksinäisyyttä voi kokea myös, vaikka 
jalat vielä kannattaisivat. Jos kuulolaite 

on jäänyt kirjahyllyn kulmalle, saa naa-
purin näkeminen vain tihentämään tah-
tia. Vanhus- ja lähimmäispalvelun liiton 
puheenjohtaja Vappu Taipale kehottaa 
ikätovereitaan luopumaan turhasta kursai-
lusta ja häpeästä. Ikäihmisille tarkoitetut 
apuvälineet eivät ole sen kummempia kuin 
esimerkiksi silmälasit tai allergialääkkeet. 
Miksi kärsiä, jos keinot on keksitty?   

Mikkelin kaupungin vanhuspalvelui-
den johtaja Niina Kaukonen ja diakonia-
työntekijä Mari Ylönen keskustelevat 
viereisellä sivulla kaupungin vanhuspal-
veluiden tilasta. Tarvetta hoitaville käsille 
ja kuuleville korville on. Ketä sinä voisit 
auttaa tänään? 

Krista Väisänen
Päätoimittaja

When I’m 64 … 
and more

kirkko - taivaallinen taukopaikka.
Kun lähdemme kaupunkilomalle Keski-Eu-
rooppaan tai kauemmas, kuuluu kiinnosta-
vimpiin käyntikohteisiin paikallinen kirkko. 
Miksi et myös kotimaan reissuilla hengäh-
täisi hetkeksi, ihailisi kirkkojen taideaarteita 
ja kuulisi kiinnostavia tarinoita? Kirkkokier-
tueen voi suunnitella myös lempitaiteilijansa 
mukaan. Esimerkiksi Lennart Segerstrålen 
vaikuttavia freskoja pääsee ihailemaan Rova-
niemellä (Elämän lähde), Laihialla (Lasaruk-
sen herättäminen) ja Varkaudessa (Tulkoon 
Sinun valtakuntasi).

nuorten muusikoiden intoa. 
Vaikka moni seurakunnan ryhmä ja kerho jää 
kesätauolle, on konsertteja luvassa pitkin su-
loista suvea. Nuorten musiikkiryhmä Cumina 
tuo elämäniloisen tervehdyksensä Pitäjän-
kirkkoon 15. kesäkuuta kello 18. 

Cumina on Suomen Lähetysseuran mu-
siikkiryhmä 15–20-vuotiaille nuorille. Ryh-
mään valitaan noin 20 soittajaa ja laulajaa 
vuosittain ja se tekee kesäkuun alussa noin 
viikon mittaisen keikkakiertueen. Esiintymi-
siä on seurakuntien lisäksi esimerkiksi rippi-
kouluissa, ostoskeskuksissa ja valtakunnallisil-
la Lähetysjuhlilla. 

Mikkeliläinen Aapo Tähkäpää, 19, kier-
tää ryhmän mukana jo neljättä kesää. Yh-
deksän vuotta oboeta soittanut nuorukainen 
pääsee tänä kesänä porukan perkussionistiksi 
ja kiertueen ohjelmistoon kuuluu myös yksi 
omatekemä kappale. 

– Konsertissa kohtaavat suomigospelin 
menneisyys ja tulevaisuus energisellä ja osaa-
valla meiningillä. Olemme kertomassa ilosa-
nomaa Jeesuksesta musiikin kautta – kannat-
taa tulla kuulemaan, Tähkäpää kannustaa.  

koko perheen juhannus  
kenkäverossa. 
Seurakunnan juhannusjuhlaa vietetään per-
jantaina 19. kesäkuuta Kenkäveron kauniis-
sa maisemissa. Keskikesän juhla alkaa 
kello 17 kansanlaulukirkolla, jonka 
lisäksi luvassa on vastantekokilpailu, 
toimintarata sekä tietenkin kok-
ko, joka sytytetään klo 18.30. 
Lapset viihtyvät muun 
muassa pomppulin-
nan, temppuradan ja 
askartelun 

Teksti: Krista Väisänen 

Viisi kiinnostavaa 
kesätapahtumaa

merkeissä ja koko perhe voi nauttia Kenkä-
veron palveluista tai ostaa vaikka makkarat 
juhlimisen kyytipojaksi. Kimppakyydit ovat 
suositeltavia ruuhkien välttämiseksi.   

Himalansaaren kirkon  
100-vuotisjuhlat. 
Himalansaaren kylä sijaitsee Yövedellä hyvien 
vesireittien varrella. Silloin, kun Saimaa vielä 
oli Savon ja Etelä-Karjalan valtaväylä, Hima-
lansaari oli lähiseudun keskus. Maanteitä pit-
kin kylä on kuitenkin kovin syrjässä – Ristii-
nan kirkko on kylästä lähes parinkymmenen 
kilometrin päässä. Sata vuotta sitten se oli 
pitkä taival sunnuntaiaamuna taitettavaksi 
ja niinpä kyläläiset päättivät rakentaa Hima-
lansaareen rukoushuoneen toimittamaan ky-
läkirkon virkaa. Rakennusmestari Kaarlo A. 
Honkavaaran suunnittelema puinen rakennus 
valmistui vuonna 1915.

Nykyisin Himalansaaren kirkossa järjeste-
tään jumalanpalveluksia juhlapyhinä sekä sa-
tunnaisesti lauluiltoja ja konsertteja. Kirkossa 
voi järjestää myös perhejuhlia ja muita tilai-
suuksia. Museovirasto on luokitellut Himalan-
saaren kylän valtakunnallisesti merkittäväksi 
rakennetuksi kulttuuriympäristöksi.

Kirkon satavuotisjuhlaa vietetään sun-
nuntaina 2. elokuuta kello 13 alkavassa piis-
panmessussa, jonka jälkeen on vuorossa 
musiikkia, runoja, tuomiorovastin tervehdys 
sekä katsaus kirkon historiaan. Juhlakahvit 
juodaan seurojen talolla. 

Helppo musiikkihetki  
kaupunkikierroksen lomassa. 
Tuomiokirkossa soivat heinä- ja elokuussa 
torstaisin noin puolen tunnin pituiset keski-
päivän musiikkihetket. Monipuolisesta mu-
siikista voi pysähtyä nauttimaan esimerkiksi 

kauppareissun yhteydessä tai tuo-
da kesävieraan kaikille avoimeen 
kulttuuririentoon.  

Kesällä mennään mökille, mutta myös konserttei-
hin, kirkkoon ja pihaseuroihin. Silmäile viisi vin-
keää tapahtumavinkkiä tästä ja tarkista loput leh-
den ilmoitussivuilta. Tervetuloa kesätapahtumiin!  
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Teksti: Krista Väisänen 
Kuva: Janne Ruotsalainen / KK

Mikkeli ikääntyy. Tällä hetkellä kaupungis-
sa on 5 000 yli 75-vuotiasta ja viiden vuoden 
päästä määrän arvioidaan nousevan seitse-
mällä sadalla. Vuonna 2030 yli 75-vuotiaita on 
laskelmien mukaan jo 8 100 henkeä. 

Tällä hetkellä 91,5 % yli 75-vuotiaista 
mikkeliläisistä asuu kotonaan. Säännöllistä 
kotihoitoa saa 14 %, omaishoidontukea 4-5 
% ja 8 % asuu tehostetussa palveluasumisessa. 
Asumispalvelupaikkoja Mikkelin kaupungilla 
on 180 ja ostopalveluna 310. Vaihtuvuus on 
noin 120 vuodessa. Mikkelin kaupungin van-
huspalvelujen johtaja Niina Kaukonen kertoo, 
että tehostetun palveluasumisen tarpeeseen 
pystytään tällä hetkellä vastaamaan hoivata-
kuun mukaisesti.

– Asiakas saa paikan kolmen kuukauden 
sisällä päätöksestä, eli paikkoja on riittävästi. 
Olemme kehittäneet myös palvelutarpeen ar-
viointia ja etsivää vanhustyötä. Tästä hyvänä 
esimerkkinä on vuoden alusta alkanut palve-
luneuvo, joka tarjoaa vanhuksille tuen yhdestä 
palvelunumerosta.

Diakonissa Mari Ylösen kokemuksen 
mukaan kriteerit hoitoon pääsyyn ovat tiukat.

– Moni kotona asuva ikäihminen toivoo 
pääsevänsä palveluasumiseen, mutta saa kuul-
la olevansa liian hyväkuntoinen. Tähän hätään 
pyydetään usein vapaaehtoista, muttei kukaan 
voi sitoutua päivittäiseen vapaaehtoisuuteen 
kuukausien ajaksi. 

Vapaaehtoinen voi antaa vanhukselle lisävirikkeitä arkeen, mutta säännöllisen hoivan ja juttuseuran tarpeeseen tarvitaan toisenlaisia 
toimijoita.  

Kuka kuulee vanhusta?
Noin 500 yli 
75-vuotiasta 
mikkeliläisistä 
asuu tehostetussa 
palveluhoidossa ja 
700 saa säännöllistä 
kotihoidon tukea. 
Hoiva- ja hoitotyön 
lisäksi kotiin 
kaivataan seuraa ja 
virikkeitä.  

Yhä huonokuntoisemmat
asuvat kotona

Tukea kotona asumiseen tarvitaan, sillä moni 
haluaa elää tutussa ympäristössä mahdolli-
simman pitkään.

– Suuntaus on se, että kotona on aika hoi-
dettavia ihmisiä, jopa saattohoitopotilaita. 
Palvelutarpeen arviointi tehdään asiakkaan 
mukaisesti ja pystymme tarjoamaan kotiin 
myös sairaalapalveluja, Kaukonen kertoo.

Ristiriitatilanteita saattaa tulla silloin, kun 
omaiset ovat huolissaan vanhuksen pärjäämi-
sestä kotona mutta ikäihminen ei halua tuetun 
asumisen piiriin. 

– Vanhuspalveluiden lähtökohtana on 
ikääntyneen itsemääräämisoikeus. Jos ihmi-
nen sanoo, ettei halua eikä lähde, meillä ei ole 
oikeutta häntä pakkoasuttaa. Nämä ovat niitä 
haasteisia tilanteita. 

Ikäihmisten päivätoiminta ja -kuntoutus 
tarjoavat kotona asuville vanhuksille tervetul-
lutta vaihtelua päiviin. Päivätoiminnan tarve 
on noussut esiin myös vuoden alusta alkaneis-
sa ikäihmisten terveystarkastuksissa ja siihen 
on pyritty vastaamaan lisäämällä toimintaa 
Graanin palvelukeskukselle.

– Päiväkeskuksen paikat alkavat olla täyn-
nä ja kysyntä on koko ajan kasvamaan päin. 
Tämä on haaste, johon pitää myös jatkossa 

pystyä vastaamaan, Kaukonen toteaa. 
Mari Ylönen on samaa mieltä kehitystar-

peesta etenkin, kun kaikkien ei ole mahdollis-
ta osallistua maksulliseen päivätoimintaan. 

Vapaaehtoisista 
lisävirtaa,
hoivavastuu kunnalla
Ikääntyneiden määrän kasvu ja vanhusten ko-
tihoito näkyvät myös seurakunnassa lisäänty-
neenä vapaaehtoistyön tarpeena. Mari Ylönen 
muistuttaa, ettei vapaaehtoisten varaan voi pe-
rustaa esimerkiksi vanhusten kotona asumista.

– Vapaaehtoiset ovat lisävirike, joiden kaut-
ta vanhus voi saada jotain ekstraa päiväänsä: 
juttukaverin, lenkkiseuraa tai kahvivieraan, 
Ylönen kertoo.

Vapaaehtoistoimintaa tehdään omien ai-
kataulujen rajoissa ja usein vapaaehtoinen si-
toutuu käymään autettavan luona aluksi pari 
kertaa kuussa. Käyntikerroista, -kestosta ja 
tapaamisten ohjelmasta tehdään kirjallinen 
sopimus.

Toisinaan vapaaehtoisuus johtaa myös 
ystävyyteen, mutta kaikkien kohdalle tällai-
nen onni ei osu. Diakoniatyön lähimmäis-
palvelussa on tällä hetkellä vajaa 200 ihmis-
tä, joiden lisäksi ystäväpalvelua järjestävät 
esimerkiksi SPR ja muistisairaille Mikkelin 

seudun Muisti ry.  
– Kotona asuvilla vanhuksilla on valtava 

tilaus seuralle. Jos näkö ja kuulo ovat hei-
kentyneet voi olla, ettei vanhus pysty edes 
soittamaan omaisille tai katsomaan telkka-
ria. Monessa Mikkelin asunnossa ei ole edes 
parveketta, johon pääsisi helposti ulkoilmaan, 
Ylönen konkretisoi ja perää kotihoitoon oi-
keutta ihmisseuraan. 

– Voisiko hoitoalan työttömiä ihmisiä pal-
kata koteihin virikevirpeiksi, jotka leipoisivat 
pullaa vanhusten kanssa, lukisivat heille lehtiä 
tai käyskentelisivät pihapuuhissa? Osa van-
huksista maksaisi mielellään tällaisista palve-
luista, Ylönen ehdottaa.

Selvä vastuunjako
helpottaa yhteistyötä
Myös Niina Kaukonen korostaa vastuunjaon 
merkitystä eri vanhus- ja vapaaehtoispalve-
luissa. Kaupungilla on vapaaehtoistoiminnan 
toimintaohje ja nimetty vapaaehtoistoimin-
nan koordinoija.

– Missään nimessä vapaaehtoiselle ei saa 
sälyttää kunnan lakisääteistä toimintaa. Pe-
lisäännöt on luotu ja niistä pidetään kiinni, 
Kaukonen lupaa.

Tätä toivoo myös Ylönen. 
– Olen saanut useamman vapaaehtoistoi-

vepuhelun hoivapalveluista tilanteessa, jossa 
kunnallinen hoiva ei ole riittävää. Selvittely-
käynnillä huomaan tilanteen liian haastavaksi 
vapaaehtoisvoimin hoidettavaksi. 

Kaukonen myöntää, että ohjeistuksessa on 
vielä opettelemista, jotta vapaaehtoisten rooli 
olisi kaikille selkeä ja prosessi työyhteisöissä 
samanlainen.

– Vapaaehtoistyö on erittäin tärkeä asia. 
Vaikka muutos vaatii vielä ammatti-ihmisten 
puolelta skarppausta, asiakkaat ovat hyvin 
tyytyväisiä. 

Kaukonen muistuttaa myös Moision ly-
hytaikaisesta kuntoutusyksiköstä, joka palve-
lee ikäihmisiä ja hälventää omaisten huolta 
akuuttihoidon loputtua. Fysioterapeutti voi 
tehdä kuntoutussuunnitelman myös kotiin. 
Yksin ei tarvitse pärjätä. 

Mari Ylönen korostaa kuitenkin, ettei fyy-
sinen pärjääminen riitä mielekkääseen arkeen.

– Vanhukset kokevat itsensä hirveän yksi-
näisiksi. Kotipalvelu voi käydä viisi kertaa päi-
vässä viiden minuutin ajan. Siinä ehtii juuri 
sanoa asiansa, muttei keskustella kenenkään 
kanssa. Pitäisi olla mahdollisuus mennä ih-
misten seuraan, mitä monella ei kotonaan ole.
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Teksti ja kuvat: Krista Väisänen
Piiroskuva: Henri Kähkönen

Kepein jaloin kohti vanhuutta

Riitta Nykänen (Neuvola)
1. Elämä yleensä! Saan olla ukkelini 
kanssa ilman pakollista kiirettä ja 
jakaa arkea läheisten kanssa. Vielä 
olen myös mukana seurakunnan 
luottamustoimissa.

2. Pitäisi huolehtia myös kotona 
läheisiään hoitavien jaksamisesta. 
Moni omaishoitaja on ikäihminen.

Unto Kohvakka (Halkokumpu)
1. Lapset ja lapsenlapset sekä huu-
mori.

2. On muistettava, että vanhakin 
tarvitsee juttelua ja hänen on 
annettava kertoa asioistaan. Niin 
läheisten kuin hoitohenkilökun-
nan tulisi antaa aikaa vanhukselle; 
jokainen kuitenkin haluaa elää 
mahdollisimman pitkään omassa 
kodissaan.  

Vanhustyön asiantuntija Vappu Taipale viittasi kintaalla puheille vanhuksista kestävyysvajeena. ”Meillä on 
muistomme, kokemuksemme ja välittämisemme. Olemme itse asiassa valtion kestävyystae.”

Ikäarvokas-hankkeen väliseminaari kiinnosti ikäihmisiä. 
Warkaus-salin monipuolisesta ohjelmasta nautti 250 
osallistujaa Mikkelistä, Pieksämäeltä ja Varkaudesta.

arvostus, ilo ja yhdessäolo 
nousivat Ikäarvokas-seminaarin 
voimasanoiksi huhtikuussa. Sa-
noista siirryttiin myös tekoihin, 
kun lavan valtasivat esimerkiksi 
Naisvuoren eläkkeensaajien tan-
huryhmä Kepeät jalat sekä Piek-
sämäen omaishoitajien teatteri-
ryhmä Virtapiiri. 

Virkistävän ohjelman lisäksi 
päivässä kuultiin ja nähtiin, mi-
ten IkäArvokas-hanke on lähte-
nyt käyntiin Mikkelissä, Pieksä-
mäellä ja Varkaudessa. Mikkelin 
tervehdyksen toivat Anttolan 
kyytikerholaiset diakoniatyön-
tekijä Reetta Sirkiän johdolla. 
Koko sali sai myös kipeästi kai-
vatun taukojumpan Rantakylän 
olohuonekerholaisten videoter-
vehdyksen kautta.

Hyvinvoinnin kulmakivistä 
luennoi Vanhus- ja lähimmäis-
palvelun liiton puheenjohtaja 
Vappu Taipale, joka kiteytti sa-
nomansa viiteen vinkkiin: lii-
ty, anna, opi, harrasta ja naura. 
Taipale kannusti ikätovereitaan 
luopumaan turhasta kursailusta 
ja häpeästä. 

– Kummitätini risti rollaat-
torinsa Pegasokseksi ja kurvaili 
ratsullaan ylpeänä pitkin ky-
liä. Rollaattorit, kuulolaitteet ja 

Mikä IkäArvokas?
• Yhteisvastuukeräyksen tuotoilla vuosina 2014–2016 

rahoitettava hanke
• Tukee etsivää vanhustyötä, vanhusten vertaistoimintaa 

sekä osallisuutta
• Tukea ja palveluita pyritään lisäämään erityisesti kai-

kista heikoimmassa asemassa oleville, yksinäisille tai 
syrjäytyneille vanhuksille

• Mikkelissä käynnistänyt mm. korttelikerhoja
• Kokeiltu myös Hoksauta minut! -korttikampanjaa ja 

Kuulolla-puhelinta
• Mikkelin lisäksi toteutetaan Pieksämäellä, Varkaudessa, 

Salossa, Turun Katariinassa ja Pöytyällä
• Hankkeessa mukana Kirkkopalvelut, Kehittämiskekus 

Tyynelä ja seurakuntien diakoniatyö
• Lisätietoja: Eija Myllymäki, p. 040 554 2506 (Kirkkopal-

velut) ja oman seurakunnan diakoniatyöntekijät

muut apuvälineet ovat meitä var-
ten – käytetään niitä!

– Moni voi miettiä, mitä an-
nettavaa meillä on jälkipolville. 
Annetaan aikaa, kiinnostusta ja 
kokemusta – mutta ei tavaraa, 
ehdotti Taipale viitaten tutki-
mukseen, jonka mukaan suoma-
laisella lapsella oli vuonna 1908 
keskimäärin 5 omaa tavaraa ja 
vuonna 1990 jo 538.

– Ja muistot. Vaikkeivät jälki-
polvet niitä haluaisi kuullakaan, 
silti pitää kertoa. Kirjoitetaan 
muistojamme ylös, ennen kuin 
ne katoavat. Tarinamme antavat 
merkityksiä ja juuret lapsenlap-
sille, jotka voivat niiden turvin 
lentää vaikka kuinka kauas.

Vappu Taipaleen mukaan hy-
vinvoinnin kulmakivet säilyvät 
samoina läpi elämän.

– On tutkittu, että jaetun ilon 
hetket lapsen kanssa kantavat 
eteenpäin masentuneita äitejä. 
Me vanhuksetkin kaipaamme 
jotain hauskaa, syvää ja ilahdut-
tavaa, joka toteutuu vain kahden 
ihmisen kohdatessa. Etsitään 
näitä hetkiä elämäämme, sillä ne 
kantavat meitä eteenpäin – oli 
kohtaamisen hetki sitten 15 se-
kunnin tai tunnin mittainen. 

Tätä kysyin
1. Mikä tuo iloa arkeenne?
2. Kuinka toivoisitte, että vanhuksia huomioitaisiin?

Anja Skön (Haapakoski) 
1. Olemme Kyllikin kanssa ystävykset 
ja naapurukset. Käymme yhdessä 
Haapakosken korttelikerhossa, jossa 
on ihanasti katettu pöytä sekä erilaista 
tekemistä. Kaupungin työntekijät ovat 
esimerkiksi käyneet kertomassa van-
husten palveluista. Lisäksi käyn kerran 
viikossa jumpassa, sauvakävelen … 

2. Toivottavasti apua on saatavissa 
sille, kuka sitä tarvitsee. Ja toivottavasti 
jaksetaan mahdollisimman kauan itse 
laittaa ja touhuta.

Kyllikki Paavilainen (Haapakoski)
1. … Käymme vesijuoksussa ja mo-
lemmilla on ajokortit. Ne pitääkin 
olla olemassa, kun asuu syrjemmällä. 
Meillä on kotien välillä 7 kilometriä ja 
Pieksämäen keskustaan reilut 20, ei sitä 
tehdä jalkaisin.  

2. Toivon, että maaseudulla asuvien 
pitkät matkat huomioitaisiin. Palvelui-
den käyttämiseen syntyy epäsuhta, kun 
kulukorvaukset kasvavat syrjäkylillä 
niin suuriksi. Palveluja kuitenkin tar-
vitaan, jotta ikäihmiset jaksaisivat asua 
kotonaan mahdollisimman kauan.
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Teksti ja kuva: Hanna Räinä

ajelen kohti Mikkelin Vehmasky-
lää mutkikasta maalaistietä pitkin. 
Maisemat ovat näin keväällä suoras-
taan idylliset. Matkani vie kohti No-
rolan metsästysmajaa eli Myyrylän 
kartanoa. Olen menossa haastatte-
lemaan kesän tulevaa vihkiparia ja 
hääintoilijana olen haastattelusta ai-
van innoissani. Aion kysyä nuoren 
parin mietteitä muun muassa tule-
vasta hääpäivästä ja totta kai myös 
avioliitosta.

Vastassa minua ovat tuleva mor-
sian Opri Pietiäinen, 22 vuotta, 
sekä sulhanen Eemeli Viljakainen, 
25 vuotta. Opri on juuri valmistu-
nut agrologi ja Eemeli puolestaan 
rakennusinsinööri. Nuorelle parille 
muutto maalle oli itsestäänselvyys.  

– Kaupunkiasumisesta sai tar-
peeksi opiskeluaikana, naurahtaa 
Eemeli heti alkuun.  

– Olemme molemmat maaseu-
dulta kotoisin, joten tänne muut-
taminen oli meille selvää. Tulevai-
suudessa meidän olisi tarkoitus 
muuttaa maatilalle, mikäli se vain 
on mahdollista, Opri täydentää. 

Tiet kohtasivat 
Keski-Suomessa
Sekä morsian että sulhanen opis-
kelivat ammattiin Keski-Suomessa, 
Eemeli Jyväskylässä ja Opri Saari-
järvellä. Keski-Suomessa parin tiet 
myös kohtasivat, nimittäin Tikka-
koskella Kuikan tanssilavalla elo-
kuussa 2012. Pari on pitänyt yhtä 
siitä lähtien. 

– Meidän suvussa tuleva puoliso 
on perinteisesti löytynyt tanssila-
valta. Meidän äidit tunsivat toisen-
sa jo etukäteen, mutta emme olleet 
Eemelin kanssa tavanneet aiemmin. 
Kuikan tanssilavalla sitten selvisi, 
että olemme molemmat Mikkelistä 
ja vielä aika läheltä toisiamme, Opri 
kertoo.

Juustoherkkuja 
kevään juhliin!
Kevät on juhlien aikaa! Koulusta valmistunutta nuorta,  
tuoretta kihlaparia tai nimensä saavaa kevätvauvaa on  
mukava muistaa läheisten kesken myös herkullisen  
juhlapöydän ääressä.  

Raikkaat ja helppotekoiset jälkiruokaohjeet ovat  
seurakunnan emäntien Tarja Lappalaisen ja Sari Tornin  
käsialaa. Kaksikko sijoittui ruiskukkosilla viidenneksi  
Suomen paras juustojälkiruoka 2015 -kilpailussa Perhossa.

Eemeli Viljakainen ja Opri Pietiäinen vihitään Mikkelin Pitäjänkirkossa juhannuspäivänä. Pariskunta odottaa 
hyvällä ja rauhallisella mielellä tulevaa juhlapäivää. 

Tuleva puoliso löytyi 
lavatanssien pyörteistä

Miksi pari päätti sitten mennä 
naimisiin juuri kesällä 2015? 

– No kun kosittiin! Meillä on 
ollut sellainen ajatus aina, että kun 
kihlaudutaan, niin sen jälkeen men-
nään naimisiin, sanoo Opri hymyil-
len. 

– Mielestämme kihlaus on vähän 
kuin avioliiton ensiaskel. Jotenkin 
se tuntui oikealta valinnalta ja mei-
dän elämäntilanne oli jo kuitenkin 
vakiintunut, Eemeli komppaa.

Vihkiminen kirkossa, 
hääjuhla omassa kodissa
Pari vihitään juhannuspäivänä Mik-
kelin Pitäjänkirkossa. Kirkon valin-
ta oli parin mukaan helppo. 

– Pitäjänkirkko oli ainut vaih-
toehto, koska olemme molemmat 
varttuneet entisen maaseurakunnan 
eli nykyisen Savilahden alueella. 

Pappi sekä kanttori löytyivät 
ihan lähipiiristä.  

– Kummitätini Riitta Kuusi on 
pappi ja kummisetäni Matti-Veik-
ko Kuusi puolestaan kanttori. So-
vittiin asia yhdellä puhelinsoitolla ja 
asia oli sillä selvä, Opri kertoo.

Häiden ajankohdaksi valikoitui 
juhannus muutaman vaihtoehdon 
joukosta. Eemeli ja Opri pitivät aja-
tuksesta perinteisistä juhannushäis-
tä. Hääjuhlaa vietetään parin kotona 
Myyrylän kartanossa. 

– Meillä on alakerrassa hyvät tilat. 
Vieraita on tulossa noin 160 henkeä, 
mutta silti jouduimme jättämään 
muutamia henkilöitä vieraslistan 
ulkopuolelle, Opri harmittelee.

Avioliitto tuo 
varmuutta suhteeseen
Hääjärjestelyistä pari on selvinnyt 
ilman hermoromahduksia. Suuret 
linjaukset päätettiin heti suhteen 
alkutaipaleella ja ainoastaan pieniä 
juttuja on vielä hankkimatta. 

Juustopisara 
20 annosta
500g Suomalaista Leipäjuustoa

Täyte:
2 avokadoa
4 rkl sitruunanmehua
200 g sitruunatuorejuustoa
2 dl tomusokeria

Koristeeksi:
Limeviipale, granaattiomenan siemeniä, mintunlehti

Ohje:
Ota piparimuotilla noin 25g leipäjuustoannos tai leikkaa  
juustoleipä haluamasi kokoisiksi paloiksi.
Valmista tahna: halkaise avokadot, poista kivet.  
Sekoita sauvasekoittimella avokado, sitruunanmehu,  
tuorejuusto ja tomusokeri. Pursota täyte leipäjuuston  
päälle ja koristele kauniiksi. 

Makeat 
ruis-juustokukkoset
20 annosta

Ruis-rahkapohja: 
200 g voita
200 g rahkaa
2 dl sokeria
8 dl ruisjauhoja
2 tl leivinjauhetta

Vatkaa voi, rahka ja sokeri vaahdoksi. Lisää ruisjauho ja  
leivinjauhe. Taputtele taikina muffinipellille tai laakeaan  
uunivuokaan.

Täyte:
8 dl puolukoita / mustikoita / lakkoja
2 rkl perunajauhoja
1 dl sokeria
250 g leipäjuustokuutioita
200 g tuorejuustoa esim. vanilja, sitruuna
2 rkl kanelia
1 rkl kardemummaa

Sekoita marjat, perunajauho ja sokeri. Mausta seos kanelilla 
ja kardemummalla. Täytä ”kukkoset” marjaseoksella ja juus-
tokuutioilla sekä nokareella tuorejuustoa. Laita kansi päälle 
tai murustele taikinaa pinnalle. Paista kiertoilmalla 160 as-
teessa noin 15–20 min. Koristele ja nauti hieman lämpimänä 
joko paseeratun marjasurvoksen tai vaniljajäätelön kera.

– Sulhasen puku pitää hankkia 
eikä sormuksia ole päätetty. Me hoi-
damme asiat suhteellisen rennosti. 
Emme näperrä hääkarkkeja tai mui-
ta tilpehöörejä, sillä pääasia on, että 
pääsemme naimisiin, pari toteaa 
yhdestä suusta.

Vihkimiseen on juttua kirjoitta-
essa aikaa enää reilu kuukausi. Mor-
sianta ja sulhasta varmasti jännittää 
jo kovasti, vai kuinka? 

– Kyllä vähän jännittää, mutta 
hyvällä tavalla. En aio ottaa stres-
siä tai muuttua hirviömorsiameksi. 
Vähän on epätodellinen fiilis vie-
lä, mutta ehkä on ihan hyvä, ettei 
suunnitteluaikaa ole liikaa, tyynen 
oloinen morsian kertoo.

Hääpäivältä pari odottaa muka-
vaa yhdessäoloa ystävien ja perheen 
kanssa. 

– Sekä tietysti hyvää ruokaa! 
Haluamme viettää rennot juhlat pit-
kän kaavan mukaan, Eemeli kertoo. 
Opri puolestaan odottaa näkevänsä 
osaa sukulaisista pitkästä aikaa. 

Sekä Opri että Eemeli odottavat 
avioliitolta ihan tavallista elämää. 

– Tuskin elämämme tulee hir-
veästi muuttumaan. Uskomme, et-
tä avioliitto tuo lisää varmuutta ja 
sitoutumista suhteeseemme. Meillä 
on molemmilla ollut ajatus, että 
haluamme avioon, varsinkin, jos 
saamme joskus lapsia.

Aikamme on lopuillaan ja koi-
ranpentu Ruusa odottaa malttamat-
tomana omistajiensa huomiota. On 
aika päästää nuoripari takaisin arki-
askareiden pariin.  

Itse huomasin haastattelun ai-
kana, kuinka tästä parista huokuu 
lämpö ja kunnioitus toinen toista 
kohtaan. Kahtamoisen toimituk-
sen puolesta toivotamme Oprille 
ja Eemelille ihanaa hääpäivää sekä 
kaikkea hyvää heidän yhteiselle tai-
paleelleen!
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Teksti: Krista Väisänen 
Piirroskuva: Henri Kähkönen

Partiolainen - aina valmiina leikkiin

kun Mikko Laitinen, 19, aloitti 
partion kuusi vuotta sitten, kihisi 
pikkuveli Markus, 17, kateudesta.

– Varsinkin kesällä katsoin, 
kun hän kävi suurleireillä ja maail-
manjamboreella, kun itse vain olin 
kotona, Markus muistelee. Teatte-
riharrastuksen jäädessä taka-alalle 
vapautui myös nuoremmalla Laiti-
sella aikaa uudelle harrastukselle, 
ja nykyisin hänellä on sen kautta 
läheisiä ystäviä niin Joensuusta, 
Anttolasta kuin ympäri maailmaa.

Myös perheen äiti, Anu Kau-
rio, iloitsee siitä, miten partio on 
laajentanut poikien maailmaa. 
Yhdessä tekeminen opettaa rohke-
uteen ja uusien asioiden sulattami-
seen, eivätkä vanhemmatkaan jää 
partio-onnesta osattomiksi.

– Kevätjuhlassa voimme men-
nä koko jengillä vaikka viimeinen 
pari uunista ulos -leikkiä ja pien-
ten sudenpentujen isät ja äidit ovat 
mukana aivan yhtä innolla. Parti-
olaiset tekevät selvin päin samoja 
asioita, joihin muut uskaltavat pie-
nessä huppelissa, Anu naurahtaa.

Mikko vakuuttaa, ettei aktii-
vinen asenne myöskään irtoa par-
tiohuivin mukana. Partiomaisesta 
heittäytymiskyvystä on ollut iloa 
esimerkiksi eräoppaan opinnoissa, 
joita nuori mies parhaillaan suo-
rittaa Joensuussa.

– Järjestäessämme ohjelmaa 
asiakasryhmälle voi aikataulu 
usein heittää. Jos kaverilta menee 
tässä kohdin sormi suuhun, löytyy 
minulta takaraivosta jokin leikki, 
peli tai laulu, jonka jälkeen olem-
me taas aikataulussa.

Veljekset kuitenkin muistut-
tavat, että partiolaiset ovat ihan 
tavallisia nuoria, joita voi välillä 
laiskottaa. Jutun juju on siinä, että 
sitten taas jaksaa. 

Tiimi täydentää toisiaan

Partiossa yksi keskeinen peri-
aate on, että tehdään porukassa. 
Leireilläkään ei kisata yksilöi-

Partio on parhaimmillaan koko perheen harrastus, 
joka lisää leikkimieltä myös aikuisten maailmaan. 

Suojuoksua juhlavaatteissa. Salapoliisina seikkailua Helsingin 
keskustassa. Partioon hurahtaneet Laitisen veljekset vakuuttavat, 
että harrastus on muutakin kuin solmujen sidontaa.

nä, vaan tiimeissä. Näin jokaisen 
vahvuudet pääsevät loistamaan ja 
pähkäily vie astetta pidemmälle. 
Yhdessä tekeminen näkyy myös 
siinä, miten vanhemmat kantavat 
vastuuta nuoremmista. Esimer-
kiksi Markuksella on tällä hetkellä 
kaksi pienempien porukkaa vedet-
tävänään ja leireillä autetaan aina 
toisia. 

– Vakuutuin vastuunkannos-
ta heti ensimmäisellä piirileirillä, 

johon poikien kanssa osallistuin. 
Nuoria ei tarvinnut komentaa te-
kemään asioita, vaan omien pes-
tiensä lisäksi he tulivat vapaaeh-
toisesti esimerkiksi jakamaan 
puita tai leipää, muistelee Anu.

Partio ei kuitenkaan pärjää 
vain nuorten voimin, vaan tiimiin 
tarvitaan myös aikuisia osallistu-
maan ja olemaan läsnä. Laitisen 
vanhemmat ovat esimerkiksi ve-
täneet sairaanhoidon ammattilai-

sina nuorille ensiapupajaa ja jo-
kainen voi osallistua omin taidoin. 
Tärkeintä on kuitenkin läsnäolo.

– Nykyään perheet ovat aika 
yksin. Partiossa ei lasketa, että 
onkos tuo minun vai sinun lapsi, 
vaan kaikista huolehditaan.

Mikko tarkentaa, että nuoret 
pitävät huolta leirien ohjelmasta 
ja toiminnasta. Aikuiset voivat 
omalla panoksellaan, esimerkiksi 
puita hakkaamalla tai vettä kanta-
malla, vapauttaa heidän aikaansa 
tähän ohjaustehtävään. 

Onko se ilmaista,
onko se ikuista?

Partiosta puhutaan koko kansan 
harrastuksena, eivätkä osallistumis-
maksut päätä huimaakaan. Suomen 
Partiolaiset keräävät jäsenmaksua 
60 euroa ja toiselta lapselta 40 euroa 
vuodessa. Maksu kattaa viikkotoi-
minnan ja vakuutukset, eikä viikon-
loppuleirikään kustanna kuin 15 
euroa. Mikkelin Toimenpojat eivät 
kerää omaa maksua lainkaan.

Seurakunta tukee Mikkelin 
Toimenpoikia myös kustantamalla 
kaikki partiolaisten koulutukset 
ensiapukursseista erätaito-ope-
tukseen. 

– Partion kautta pääsee itse asi-
assa harrastamaan kaikkia muita-
kin harrastuksia, Mikko vakuuttaa.

Mikkelin Toimenpojat aloittaa 
joka syksy uuden 7-8 -vuotiaille 
tarkoitetun sudenpentujen ryh-
män. Sitä vanhemmat sulautetaan 
muihin ryhmiin tai luodaan tar-
vittaessa uusi. Suomen Partiolais-
ten medialähettiläänäkin toimiva 
Mikko kertoo, että ensimmäisen 
vuoden ohjelmaan kuuluu muun 
muassa perusleiritaitoja, luonnos-
sa liikkumista ja välineisiin tutus-
tumista. Taitoja kehitetään aluksi 
leikin varjolla. 

– Partiosta saa halutessaan elä-
mänmittaisen harrastuksen. Mi-
nun ikäpolvestani toiminnassa on 
aktiivisesti mukana vielä kolme 
henkeä, Mikko kertoo.

Harrastus saa jatkokipinän 
myös ikäkausien ja elämänvai-
heiden muutoksissa, kun sauma-
kohtiin tarjotaan erityisen mie-
lekästä toimintaa, tavoitteet ovat 
kohdillaan ja tukea on saatavilla 
riittävästi. Laitisten partiouralle ei 
loppua näy. 

Mikkelin Toimenpojista lisätie-
toja antaa Seppo Piisola, p. 0400 
143 243 tai seppo.piisola@evl.fi. 
Partiota voi harrastaa Mikke-
lissä  myös Ekin merkipartiossa, 
Sokkalan sisseissä, Mikkelin 
Leiritytöissä, Otavan Otsoissa, 
Yöveden Vaeltajissa ja Anttolan 
Viiriäisissä.Anu Kaurio on päässyt poikiensa Mikon (kesk.) ja Markuksen kanssa 

monelle mukavalle partioreissulle. Hyvää tekevän harrastuksen voi 
aloittaa vaikka aikuisiällä, sillä toiminnassa kaivataan myös läsnäolevia 
aikuisia.
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Teksti ja kuva: Krista Väisänen

”Jokaisen pitää saada olla se,
 joksi on syntynyt”

HuHtikuisena lauantaina tuo-
miokirkkoon saapui juhlimaan 150 
tänä vuonna ensimmäisiä pyörei-
tään täyttävää tyttöä ja poikaa. Jou-
kossa oli myös reippaita juhlijoita 
Juvalta ja Hirvensalmelta saakka. 
Hymyilevät synttärisankarit saivat 
kirkon ovella juhlapassin kaulaansa 
ja juhlat saivat alkaa. 

Synttäriohjelma sisälsi neljä 
erilaista pajaa, joissa juhlijat kiersi-
vät päivän aikana. Asiaan kuuluvat 
synttäriherkut maistuivat herkku-
pajassa ja saivatpa sankarit askar-
rella toinen toisillensa muistoksi 
onnittelukortinkin. 

Ulkona sää suosi kuvasuunnis-
tajia. Tuomiokirkon ympäristössä 
suunnistettiin vauhdikkaasti hymy 

alku, loppu ja keskiväli. Ne hah-
mottuvat nopeasti värikkäiksi 
kuviksi, kun pyydän Minna Pu-
hakkaa piirtämään 40-vuotisen 
työuransa paperille. Lastenohjaa-
jakonkarin mukaan kokonaisuus 
kiertää jo tuhansina tarinoina maa-
ilmalla, mutta uran alku on edel-
leen kirkkaana mielessä. 

Vuosi 1973 saa seurakseen ank-
kurin, sydämen ja ristin: Seurakun-
tatyön lastenohjaajaksi valmistunut 
Minna oli ehtinyt harjoitteluaika-
naan tutustua myös muiden työn-
antajien leipiin, mutta omimmalta 
tuntui juuri päiväkerhotyö seura-
kunnassa. 

Ensimmäiset vuodet työnku-
vaan kuului kesällä rippileiriä ja 
opastamista kirkossa, sillä lasten-
ohjaajia ei työllistetty ympäri vuo-
den. Kolmantena työvuonna tilan-
ne oli turvattu toisin, sillä Minna 
oli ehtinyt lipua avioliiton auvoi-
seen satamaan. Kaiken kaikkiaan 
muistot ensimmäisistä työvuosista 
Ristiinassa ovat lämpimät.

– Meistä pidettiin todella hyvä 
huoli ja 20-vuotiaasta tuntui, kuin 
olisin liittynyt perheeseen. Tou-
husimme paljon yhdessä työajan 
ulkopuolella ja jos jollekin sattui 
merkkipäivä, väkersimme kortte-
ja käteen ja banderolleja autoihin, 
Minna muistelee.

Myös parhaat sutkaukset ja 
kirkkaimmat muistot liittyvät työ-
uran alkuun. Eräskin elinikäinen 
ystävyys alkoi tuolloin pikkupojan 
kiukkukohtauksesta.

– Ensimmäinen päiväkerho-
ryhmäni oli tosi vilkas ja yritimme 
kaksi kokematonta ohjaajaa top-

Otavan päiväkerhon pikkupullat odottavat, milloin Minna-leipuri herää unestaan.  Tietyt laulu- ja leikkihelmet 
kestävät aikaa, vaikka jokaisella vuosikymmenellä on myös omat juttunsa. 

Lastenohjaaja Minna Puhakka 40 vuotta Mikkelin lapsityössä:

puutella 25 lasta. Kerran yksi pojis-
ta laitettiin hetkeksi jäähylle töllön-
töiden vuoksi ja hän räyhäsi itkien: 

”Kun oon kuusi, niin isä ostaa mulle 
lahjaksi aseen ja sit ammun sua 
pyllyyn!”

– Syntymäpäivien tullen sain-
kin kutsun juhliin ja siitä asti per-
heidemme elämä on kietoutunut 
mitä moninaisimmilla tavoilla yh-
teen, Minna nauraa.

Laulu päivässä pitää 
leipiintymisen loitolla
Kolmannenkymmenennen työ-
vuotensa kohdalle Minna piirtää 
neulan ja lankaa.

– Tuolloin mietin, että voisin 
siirtyä käsityöläiseksi, mutta se 
ovi ei avautunut, Minna muistelee. 
Vaihtelu olisi virkistänyt, muttei 
omassa työssäkään ollut suurta vi-
kaa.

– Enkä minä ole mikään lei-
piintyjä. Jos alkaa tylsistyttää, istun 
sähköurkujen ääreen ja opettelen 
pari uutta laulua. Terve muuttu-
minen tekee hyvää, väittää Minna 
ja kertoo motivoituvansa työssä 
myös lasten ja työnkuvan vaihte-
lusta, suuresta työkaverijoukosta 
sekä perustehtävän tärkeydestä.

– Haluan, että lapsille kerrotaan 
hyvästä Jumalasta ja Jeesuksesta 
tavalla, johon heidän ymmärryk-
sensä yltää. Rukoukset ja raama-
tunlukuhetket ovat tärkeitä, mutta 
niin on myös myötäeläminen ja 
esimerkkinä oleminen. Näin us-
kosta ei tule irrallisia tarinoita vaan 
osa elämää. 

– Kun tämän oven jättää lapselle 

raolleen, voi sen halutessaan pot-
kaista auki aikuisena. Kasvatuksen 
hengellisestä puolesta tulee har-
voin sanomista, sillä tänne lapsiaan 
tuovat aikuiset ajattelevat uskontoa 
vaihtoehtona. Päinvastoin lapset 
ovat ehkä saaneet olla kotonaankin 
opettajia, Minna arvelee.

Päiväkerhossa lapset oppivat 
myös tulemaan toimeen erilaisuu-
den kanssa, mikä on myös yksi 
kasvatuksen kulmakivistä. Jokai-
sen tulee saada olla sellainen, joksi 
on syntynyt. 

Vielä on 
työtä jäljellä
Tällä hetkellä Minna Puhakka nauttii 
työstään, joka on saanut uusia sävyjä 
syksyllä alkaneen työnkierron ansi-
osta. Ristiina toimii edelleen Minnan 
asemapaikkana, mutta hän kiertää ki-
taransa kanssa myös muissa kerhoissa 
vetämässä muskarituokioita. Muutos 
pitää oman työn tuoreena, mutta aja-
tukset suuremmista linjoista ovat säi-
lyneet suhteellisen samoina.

 – Tärkeintä on vahvistaa kon-

takteja perheisiin. Meidän tulee olla 
kuulolla ja tyrkyllä siinä paikassa, 
missä meitä tarvitaan ja säilyttää 
sananvapaus kasteopetuksen kanssa, 
Minna linjaa.   

– Tsemppaan myös työtovereita 
iloisen asenteen duuniin, Minna 
kannustaa. Hänellä itsellään työn 
arkea on jäljellä vajaat neljä vuotta. 

Tänä aikana ehditään laulaa vie-
lä monta laulua, leikkiä toivottuja 
leikkejä ja kerätä taskuun mukavia 
muistoja. Piirroskuvassa virnistää 
iloinen hymynaama.  

Teksti ja kuva: Emma Kauhanen

Juhlahumua 
kymppisynttäreillä

huulilla ja nopeimmat kokeilivat 
hieman frisbeegolfiakin. Samaan 
aikaan kirkkosalin täytti laulu ja 
mukava synttärimusiikki bändin 
säestyksellä. Kikattavalta tyttöpo-
rukalta juhlatunnelmasta kysyttä-
essä, vastaus kuului yhdestä suusta: 

”Hirmu kivaa! Kunpa joka vuosi olisi 
näin isot synttärit!” 

Juhlat päätettiin yhdessä synttä-
risankareiden vanhempien kanssa 
tuomiokirkossa, jossa nauruhermo-
ja koeteltiin koomikko Mikko Vais-
maan toimesta. Ehkä yksi tai kaksi 
naurun ryppyä lisää silmäkulmissa 
lähetettiin juhlijat vanhempineen 
kotimatkalle. Niin kuin yhteislau-
lussa vielä juhlien päätteeksi todet-
tiin: On hienoa olla täyskymppi! 
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Teksti: Kari Kauppinen
Kuva: Annette Valentin

Jumala tuli apuun teho-osastolla

Luja luottamus 
hiljaiseen kaveriin

Teksti: Risto Nieminen
Kuva: Sinikka Hämäläinen

Afrikkalaista iloa ja edistystä 
hämmästelemässä

– Hiljainen kaveri se vierellä on; 
kuuntelee ja auttaa, jos tarvitset 
apua, sanailee lähes laulun sanoin 
Kalle Valentin puhuessaan Juma-
lasta.

– Ei Hän ole outo ja vieras.
Ja avun Valentinkin on koke-

nut.
– En olisi tässä, jos Jumala 

ei olisi auttanut ja koskettanut 
minua. Viime vuonna olin teho-
osastolla. Yöllä tunsin, kuinka 
Jumala kosketti minua ja aloin 
parantua.

– Turvasin Hänen puoleensa, 
huusin mielessä, että auttaisi jos 
on olemassa. Jatkoin, että tiedän 
että olet. Tule apuun. Minulla on 
luja luottamus Jumalaan.

Näyn toteuttamista
romanien keskuudessa
Kalle Valentin ei sattumalta pyy-
tänyt sairaalassa ollessaan Juma-
laa apuun.

– Lapsesta asti olen ollut us-
konnollinen; mummo piti Sanaa 
yllä kotona. Sieltä niitä hyviä 
muistoja jäi lapselle. Aina kotona 
opetettiin, että näitä asioita pitää 
kunnioittaa.

– Rippikoulussa koin herätyk-
sen ensimmäisen kerran, sitten 
uudelleen 1980-luvulla. Silloin 
lähdin toteuttamaan näkyä, jonka 
sain Jumalalta.

Valentin tuli tutuksi romani-
en parissa tehdystä lapsi-, nuori-
so- ja vanhustyöstä. Käytännössä 
se tarkoitti muun muassa leirejä, 
kokouksia, laulamista ja evanke-
liumin julistamista.

Huhtikuussa Valentinille 
myönnettiin Tsihko butti (Hyvä 
työ)-tunnustus romanien ase-
maa, kieltä ja kulttuuria edistä-
västä toiminnasta. Tunnustuksen 
myönsi Itä-Suomen alueellinen 
romaniasiain neuvottelukunta. 

Kalle Valentin sai mummoltaan lapsena uskon eväät. Ne ovat yhä 
mukana.

Tunnustus jaettiin ensimmäistä 
kertaa.

Valentin on työskennellyt 
Mikkelissä myös romaniyhdys-
henkilönä, jonka tehtävänä on 
toimia siltana romanien ja eri vi-
ranomaisten kesken.

Jumalan sanaa voisi
kertoa eri paikoissa
Keskustelu kääntyy Kalle Valen-
tinilla edelleenkin usein samaan 
aihepiiriin tuttuja tavatessa. Ei-
kä aina hänen aloitteestaan, sillä 
hän ei halua tuputtaa hengellisiä 
asioita vaan kunnioittaa toisten 
mielipiteitä.

– Kerron siitä, mitä olen itse 
kokenut.

– Monet elävät kiireessä ja ta-
loudelliset huolet painavat; on ah-
distuneisuutta. Voin kertoa, että 
sellaisesta on pois pääsy.

Ja jos mieli kevenee, olo hel-
pottuu ja monet asiat alkavat rul-
lata paremmin. Rohkeus selvittää 
epämiellyttäviäkin asioita kasvaa.

– Enemmän saisi olla evan-
kelistoja, jotka eri paikoissa ker-
toisivat, miten asiat voivat olla. 
Ihmisen voi kohdata missä vain: 
kauppakeskuksissa, seurakunnas-
sa, kadulla. Paikkoja on vaikka 
kuinka.

Itse Valentin käy niin tuomio-
kirkkoseurakunnassa kuin niin 
sanotuissa vapaiden suuntien ti-
laisuuksissa kuten helluntaiseura-
kunnassa.

Uudet laulut
muistissa mielessä
Kalle Valentin on mikkeliläisille 
tuttu myös pitkän linjan laulajana.

Valentin kehittelee lauluja 
edelleen, ja haluaisi niitä esittää 
esimerkiksi ensi jouluna kirkos-

Teksti ja kuva: Krista Väisänen

Mikkelin tuomiokirkkoseurakun-
nan erityisnuorisotyö sai maalis-
kuussa tuntuvan lahjoituksen, kun 
In-dikon parturi-kampaaja Maija 
Viantie muisti työalaa merkkipäi-
vänään.

– Vietin tavallaan 100-vuotis-
juhlia, sillä täytin 60 vuotta ja sa-
malla olen saanut palvella ihania, 
uskollisia asiakkaita 40 vuoden 
ajan, kertoo Viantie kiitosjuhlansa 
taustoista.

Erityisnuorisotyöntekijä Miika Paukkunen ja Maija Viantie pohtivat 
yhdessä lahjoituskohteita. 

Erityisnuorisotyöhön pelivaraa
parturi-kampaamon lahjoituksella

Maastoautot matelevat tan-
sanialaisella ylätasangolla. Pa-
rinkymmenen kilometrin päässä 
näkyvät Ngorongoron luonnon-
puiston vihreät rinteet, muuten 
maa on kuivaa ja karua. Muutama 
viljelijä kyntää härkäparilla pelto-
aan sateiden toivossa. 

Tämän maiseman näki kol-
mentoista hengen ryhmä helmi-
kuussa vieraillessaan Qurusin 
seurakunnassa. Vastaanotto oli 
riemullinen. Saattuettamme tuli 
vastaan miesten ryhmä, joka autot 
kukitettuaan ajeli moottoripyöril-
lään edellämme Qurusiin kylään. 
Perillä meidät kukitettiin rumpu-
jen soidessa ja väen tanssiessa. 

– Jokainen vieras tunsi olevan-
sa tervetullut. Paikallisten ja vie-
raiden välille syntyi merkillinen 
yhteys, kertoo matkalla ollut Ti-
mo Leskinen. 

Qurusin seurakunta tuli mik-
keliläisille tutuksi 1990-luvun 
alussa, jolloin se oli Mikkelin 
tuomiokirkkoseurakunnan ni-
mikkokohde ja sen ensimmäisenä 
pappina toimi Risto Nieminen. 
Mikkeliläisten ja saksalaisten tu-
ella sekä paikallisten innokkaalla 
talkootyöllä rakennettiin laajalle 
seurakunnalle kaksi kirkkoa vuo-
sina 1991–1992. 

Sittemmin kasvava seurakunta 
rakensi talkootyönä kolmannen 
kirkon Midabinin syrjäkylään ja 
nyt on valmistumassa Yudeckin 
kylään neljäs kirkko. Vaikeakul-

sa, jos vain terveys sallii ja kutsu 
tulee.

Valentin on tehnyt iskelmien 
lisäksi myös hengellisiä lauluja. 
Ylipäätään hänen lauluissaan on 
tarina, elämäntie jollakin tapaa 
aina esillä, sanomaa.

– Ei ole vain muutaman lau-
seen kertaamista vaan oikeat ta-

rinat. Ja kovasti ovat ihmiset ty-
känneet.

Sairastelu on estänyt nyt uu-
sien laulujen muistiin laittamista.

– Mutta kummasti ne päässä 
säilyvät, vaikken laita mihinkään 
ylös. Kirjoittaminen on huonoa 
halvauksen jäljiltä; kitaraakaan ei 
voi soittaa.

Merkkipäivämuistamiset hän 
halusi lahjoittaa paikkakunnan lap-
sille ja nuorille, ja idea seurakunnan 
erityisnuorisotyöstä syntyi asiak-
kaan kanssa jutellessa. 

– Kahden lapsen äitinä tiedän, 
kuinka tiukkaa opinto- ja harrastus-
maksujen kanssa voi olla. Tuntuu 
mukavalta, että saan näin olla tuke-
massa paikkakunnan nuoria, Vian-
tie iloitsee.

Lahjakeräyksen summa oli  

3 312 euroa. Rahat käytetään syrjäy-
tymistä ennaltaehkäisevään leiri- ja 
retkityöhön. Työvälineenä leireillä 
käytetään draamatyöskentelyä, joka 
on ollut lahjoittajan oma harrastus 
nuorena. 

Osa lahjoituksesta käytetään 
opintoja tukeviin materiaalihan-
kintoihin nuorille, joiden perhei-
den taloudelliset mahdollisuudet 
tukea nuoren opintoja ovat rajoit-
tuneet.

Palveleva 
puhelin 

01019 0071
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Ossi Kuoppala
Kotiinpalaajien kylissä
Suomen Lähetysseura
Kirjan kirjoittaja, pastori Ossi Kuoppala, oli 
perheineen samalla lähetyskurssilla perheemme 
kanssa keväällä 1984.  Kuoppalat ovat työsken-
nelleet Botsuanassa, Kolumbiassa ja Namibiassa. 
Tämän teoksen lähtökohtana ovat työmatkat, 
joita Kuoppala teki paikallisen anglikaanipapin 
kanssa Angolaan 27 vuotta kestäneen sisällisso-
dan jälkeen.

 Papit kohtaavat matkoillaan maahan 
palanneita seurakuntalaisia sekä naapurimaiden 
kristittyjä. Matkaa käydään välillä kinttupoluilla, 
välillä kiinalaisten rakentamilla teillä ja silloilla. 
Sodan jälkiin törmätään joka paikassa ja miinoja 
saa pelätä kaikkialla. Myös historia elää vahvasti 
mukana kuvauksissa. Angola on Portugalin van-
ha siirtomaa, joka itsenäistyi vuonna 1975. Orja-
kauppaa käytiin pitkään, vuosittain 30 000 orjaa 
vietiin Amerikkaan. Tähän osallistuivat jesuiitat 
ja ruotsalaisetkin. 

Sisällissodan runtelemassa maassa heimo-
ajattelu on syvällä; jopa kirkon työntekijöillä 
on vaikea mennä työskentelemään toiseen 
heimoon. Kirjailija pohtiikin avoimesti omia 
käsityksiään ja avaa näkymiä vanhojen tapojen 
ja kristillisyyden välisiin rajapintoihin. Jonkun 

tutkimuksen mukaan evankeliumi on esimer-
kiksi levinnyt parhaiten virsien ja laulujen 
kautta.

Ahdistettu paikallinen pappi kiteyttää kris-
tittyjen maanmiestensä tunnot: On vain katsot-
tava Kristukseen ja luotettava siihen, että hän on 
voittanut tämän maailman. Hänen voittonsa on 
myös hänen palvelijansa voitto. 

Valitettavasti tämän kirjan tapaisia kuva-
uksia on vaikea seurata. Paikan nimet vilisevät 
silmissä, mutta missä kyseiset paikat sijaitsevat? 
Näkisinpä kirjan, jossa luvun alussa olisi pieni 
kartta, jossa näkyisi esimerkiksi sen päivän reitti 
paikasta yksi paikkaan kaksi. Uskomusjärjes-
telmät esitellään sen sijaan hyvin. Millainen on 
lapsisotilaan puhdistautumisrituaali hänen saa-
puessaan kotikylään? Lue, niin tiedät.  
Mauri Laine

Tämä kirjajärkäle kertoo suo-
malaisen kehitysyhteistyö-
tekijän Saara Ojasen neljällä 
vuosikymmenellä kestänees-
tä suhteesta Kambodžaan ja 
siellä asuviin ystäviin. Kirja 
kertoo lukuisista matkoista, 
joiden tuloksena hänet adop-
toitiin isoäidiksi paikalliseen 
perheeseen.  

Kirjassa seurataan pitkälti 
uuden perheen elämää ja ta-
loudellista avustamista. 

Ensimmäisen matkan-
sa Kambodžaan Ojanen teki 
vuonna 1985 vaalitarkkai-
lijana. Punakhmerien ai-
kaansaannoksiin päästään 
tutustumaan monin tavoin; 
esimerkiksi miinojen räjäh-
dykset ovat aidsin lisäksi maan 
suuri ongelma. Valitettavasti 
Ojanen ei tajunnut opetella 
paikallista kieltä, joten työ oli 
aina tulkkien varassa. 

Vuonna 2014 Kambodžan 
yli 15-miljoonaisesta kansas-
ta oli buddhalaisia lähes 97 

Saara Ojanen 
Mekongin mutkassa
Suomen Lähetysseura

Teksti: Risto Nieminen
Kuva: Sinikka Hämäläinen

Afrikkalaista iloa ja edistystä 
hämmästelemässä

prosenttia, muslimeja lähes 
2 prosenttia, kristittyjä noin 
0,5 prosenttia ja muiden us-
kontojen harjoittajia saman 
verran. Paikallinen uskonto 
esitellään niin kaunisti, että 
mieleen nousee ajatus: Eivätkö 
kamputsealaiset tarvitsekaan 
Kristusta? Ulkomaalaiset ko-
koontuvat englanninkielisiin 
jumalanpalveluksiin, mutta 
paikallisista kristityistä ei ole 
tietoa. 

Kirjan sivumäärää olisi 
voinut supistaa reilusti. Luki-
jan mielenkiinto saattaa jo jos-
sakin vaiheessa lopahtaa. 
Mauri Laine

Mikkeliläisten matkaseurue lahjoittaa ompelutarvikkeita Qurusin ompelukoululle piispan silmien alla.

kuisen maaston ja huonojen tei-
den vuoksi kirkkojen rakentami-
nen laajalle seurakunnalle on ollut 
tarpeen. Kristittyjen määrä on 25 
vuoden aikana kasvanut 250:stä 
1150:een. 

Naisille tärkeä
ompelukoulu
Nyt Qurusin seurakunta vietti 
25-vuotisjuhlaansa. Väkeä oli 
kirkon täydeltä. Jumalanpalve-
lusta johtivat piispa Joachim 
Shoo ja Qurusin pappi George 
Mamuya. Pitkään juhlajuma-
lanpalvelukseen antoivat sävyn-
sä viiden kuoron eloisat laulut 
ja rytmikäs koreografia. Piispa 
Shoo käsitteli saarnassaan taika-
uskon ja pakanallisten menojen 
yleistymistä. Samasta asiasta pu-
hui myös vieraileva anglikaani-
piispa kertoen muun muassa al-
biinoihin kohdistuvista vainoista 
ja taikamenoista. 

Sirkka-Liisa Huuhtanen 
kiitti seurueen saamasta vie-
raanvaraisuudesta ja rohkaisi 
seurakunnan tyttöjä ja naisia ke-
hittämään taitojaan. Kannustus 
liittyi uuteen yhteistyömuotoon, 
joka alkoi tänä keväänä Mikkelin 
NNKY:n ja Qurusin ompelukou-
lun välillä. 

Seurakunnan naistyö aloitti 
ompelukoulun jo 1990-luvulla 
saatuaan mikkeliläisen Selma 
Tassian Singerin ja sittemmin li-

sää ompelukoneita Saksasta. Vä-
hitellen käsityökursseista kehkey-
tyi kaksivuotinen ompelukoulu, 
jossa oppilaita on nyt yli 30.  

Koulussa tytöille opetetaan 
käsitöiden ohella kristillistä kas-

vatusta ja erilaisia elämäntaitoja. 
Uutta intoa koulutukseen antoi 
Mikkelin NNKY:n lahjoittamat 
kaksi ompelukonetta ja taloudel-
linen tuki kaikkein köyhimpien 
tyttöjen lukukausimaksuihin. 

Aloitettu työ
kantaa hedelmää
Matkalaisia kosketti nähdä tan-
sanialaisen kirkon kasvu ja kehit-
tämisen into. Nousukausi näkyi 

myös kirkon ylläpitämässä Ka-
ratun Luterilaisessa sairaalassa, 
jossa Marja-Leena Nieminen 
toimi lähetyslääkärinä vuosina 
1990–93. Silloin sairaalassa oli 60 
potilaspaikkaa ja 2-3 lääkäriä. 

Sen jälkeen sairaala on kasva-
nut Luterilaisen Maailmanliiton 
avulla 120-paikkaiseksi valtion 
tukemaksi aluesairaalaksi, jos-
sa on yhdeksän lääkäriä. Kaksi 
vuotta sitten sairaalan yhteyteen 
valmistui medical assistant- ja 
sairaanhoitajakoulu, joka varmis-
taa sairaalan työvoiman saannin. 

– Suomalaiseen sairaalaan ver-
rattuna puitteet olivat vaatimat-
tomat ja lääkkeitä minimaalinen 
määrä. Medical assistentit ja sai-
raanhoitajat opiskelivat luokissa, 
joissa oli maalattia eikä pöytiä. 
Kaikkialla oli kuitenkin aistitta-
vissa tyytyväinen eteenpäin me-
non ilmapiiri. Puhuttelevaa oli 
myös se, miten tärkeässä asemas-
sa seurakunta ja usko olivat ihmi-
sille, toteaa lääkäri Eeva-Leena 
Korpijärvi. 

– Oli vaikuttavaa nähdä mi-
ten aineellisen puutteen keskellä 
seurakuntalaiset jakoivat vähäs-
tään kirkon hyväksi. Matkalla tuli 
myös selväksi, että lähetysjärjes-
töjen työ Tansaniassa on ollut se-
kä yhteiskunnan että kirkon kan-
nalta arvokasta. Erityisen hienoa 
oli todeta, että Marja-Leenan ja 
Riston työ kantaa edelleen hedel-
mää, toteaa Timo Leskinen. 
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Mikkelin Tuomiokirkkoseurakunta

Anttola

Ristiina

Haukivuori

Jumalanpalvelukset 
Anttolan kirkossa 
Su 31.5. klo 10 Messu. Kilpe-
läinen, Stenlund 
Su 7.6. klo 10 Messu. Liukko-
nen, Kempe 
Su 14.6. klo 10 Messu, konfir-
maatio. Miettinen, Stenlund 
La 20.6. klo 10 Messu. Mietti-
nen, Stenlund 
Su 21.6. klo 17 Messu. Mälli-
nen, Stenlund 
Su 28.6. klo 10 Messu. Mietti-
nen, Stenlund.  
Su 5.7. klo 10 Messu. Mietti-
nen, Annika Kempe 
Su 12.7. klo 10 Messu, kesä-
vieraiden kirkkopyhä. Mietti-
nen, Kuusi, Kesäkuoro. Mes-
sun jälkeen kirkkokahvit ja 
lähetysmyyjäiset srk-talossa 
Su 19.7. klo 17 Messu. E. Lai-
ne, Husso 
Su 26.7. klo 10 Kihukirkko, Ei 
messua kirkossa. Mällinen, 
Husso 
Su 2.8. klo 10 Messu. Ukko-
nen, Stenlund 
Su 9.8. klo 10 Messu. Marti-
kainen, Stenlund 
Su 16.8. klo 17 Messu. Mietti-
nen, Husso 

Su 23.8. klo 10 Messu. Kilpe-
läinen, Stenlund 
Su 30.8. klo 10 Foibe-messu. 
Miettinen, Karjalainen 

Partio
Anttolan Viiriäisten kesä/
perheleiri ”PUNOS 2015” 
srk:n rantasaunan maastossa 
15. - 17.6. (Lohilahdentie 71). 
Nyt on mahdollisuus myös 
partiosta kiinnostuneiden 
osallistua leirille oman van-
hemman kanssa tai vaikka 
koko perheen voimin. Ilm. 
29.5. mennessä anniina.fors-
man@musiikkiterapia.net tai 
p. 040 720 5554. Leirimaksu 
15€/hlö, alle 5v. 10€.

Ke 19.8. klo 16.30 Partio-
pamaus seurakuntatalolla. 
Tervetuloa uudet ja vanhat 
partiolaiset!

Patikkaretket
Kokoontuminen koulun 
edessä klo 9. Kimppakyyti ja 
omat eväät 
la 13.6. Pieni patikkaretki Hii-
denkodalle
la 4.7. Pitempi patikkaretki 
Neitvuorelle
la 8.8. Pitempi patikkaretki  
Rakokallio ja Mäkilammen-
laavu
la 19.9. Pitempi patikkaretki 
Siikakoskelle
 
Tiedustelut Reetta Sirkiä puh. 
0400-143452

Jumalanpalvelukset
Su 31.5. klo 10 Messu srk-
talolla. Liukkonen, Siikavirta
Su 7.6. klo 17 Messu kirkossa. 
Liukkonen, Tirronen
Su 14.6. klo 10 Messu kirkos-
sa. Liukkonen, Tirronen
La 20.6. klo 10 Messu kirkos-
sa. J. Palm, Siikavirta
Su 21.6. klo 17 Kansanlaulu-
kirkko kirkossa. Liukkonen, 
Siikavirta, Kirkkokuoro, Vete-
raanilaulajat ja Päivälaulajat. 
Kahvi- ja teetarjoilu kirkon 
jälkeen.
Su 28.6. klo 10 Messu kirkos-
sa. Kotiseutupyhä ja kesävie-
raiden kirkkopyhä. Liukkonen, 
Husso
Su 5.7. klo 17 Messu kirkossa. 
Ukkonen, Määttä
Su 12.7. klo 10 Messu kirkos-
sa. Juuma, Siikavirta
Su 19.7. klo 10 Sanajumalan-
palvelus kirkossa. Liukkonen, 
Siikavirta
Su 26.7. klo 10 Messu kirkos-
sa. Suomen Raamattuopiston 
kirkkopyhä. Juha Hasanen s., 
Liukkonen lit., Siikavirta
Su 2.8. klo 17 Messu kirkos-
sa. Eläkeliiton Haukivuoren 
yhdistyksen kirkkopyhä. 
Ukkonen, 
Su 9.8. klo 10 Messu kirkossa. 
Paukkala
Su 16.8. klo 10 Konfirmaatio-
messu kirkossa. Liukkonen, 
Kauhanen, Stenlund
Su 30.8. klo 10 Sanajumalan-
palvelus kirkossa. Koivikko

Jumalanpalvelukset 
Ristiinan kirkossa
To 28.5. klo 9.30 Perheiden, 
päivähoidon ja eskareiden 
kevätkirkko. 
Su 31.5. klo 10 Sanajumalan-
palvelus. Paukkala, Kälviä
Su 7.6. klo 10 Messu. Ikonen, 
S. Kettunen
Ke 10.6. klo 19 Luontokirkko 
Haukkavuorella
Su 14.6. klo 10 Sanajumalan-
palvelus. Paukkala, Husso
La 20.6. klo 10 Sanajumalan-
palvelus. M. Laine, Kempe
Su 21.6. klo 10 Konfirmaatio-
messu. P.Palm, Kempe
Su 28.6. klo 10 Sanajumalan-
palvelus. Kesäristiinalaisten 
kirkkopyhä. P. Palm, Kempe
Su 5.7. klo 10 Messu. Ukko-
nen, Kälviä
Su 12.7. klo 10 Messu. Suih-
konen, Kälviä

Su 19.7. klo 10 Messu. Ikonen, 
Kettunen 
Su 26.7. klo 10 Konfirmaatio-
messu. Suihkonen, Kälviä
Su 2.8. klo 10 Sanajumalan-
palvelus. P. Palm, Määttä 
Su 9.8. klo 10 Messu. 
Ti 11.8. klo 18 Kouluun lähte-
vien kirkkohetki. 
Su 16.8. klo 10 Sanajumalan-
palvelus. 
Su 23.8. klo 10 Messu. 
Su 30.8. klo 10 Foibe-messu.

Himalansaaren kirkko
La 20.6. klo 19 Sanajumalan-
palvelus. M. Laine, Kempe
Su 2.8. klo 13 Piispanmessu 

– Himalansaaren kirkko 100 
vuotta. Piispa Seppo Häkki-
nen, P. Palm, Kälviä

Kesäkinkerit

To 4.6. klo 17 Rahikkala, Mirja 
Turkki, Tuomelantie 8 
Su 7.6. klo 14 Mahkola-
Liiansaari, Kalaranta, Kalaran-
nantie 31 
To 18.6. klo 18 Hartikkala ,Sis-
ko Särkkä, Kököntie 267

Su 23.8. klo 10 Messu 
kirkossa. Lähetyksen ja 
vuonna 1965 rippikoulun 
käyneiden kirkkopyhä. 
Liukkonen, Siikavirta. Messun 
jälkeen lähetystilaisuus Moi-
lalan erämajalla sekä juhla 
rippikoulun vuonna 1965 
käyneille srk-talossa, (avec-
kutsu). Ilm. Haukivuoren 
seurakuntasihteeri Hanna 
Räinälle rippikoululaisten 
juhlaan p. 0400 143 277 tai 
hanna.raina@evl.fi 15.7. 
mennessä. Ilm. mahd. ruoka-
aineallergiasi. Tarkemmat 
tied. tapahtumasta: Helena 
Härkönen p. 0504022449 
tai Heikki Koljonen p. 040 
5062956. 

Käytä kirkkokyytiä! Edesta-
kaisen kyydin hinta on 5 eur/
matkustaja. Kyyti lähtee ap-
teekin edestä klo 9.30 silloin 
kun jumalanpalvelus on kir-
kossa kello 10 tai kello 16.30 
kun jumalanpalvelus on 
kirkossa kello 17. Kyyti ajaa 
reittiä: Apteekki - Koulutie - 
Pirttitie – Itätie – Kapeaselkä 

– Kirkko. Haukivuoren kirkko-
kyytiä ajaa Kari Paavilainen. 
Tervetuloa kirkkomatkalle! 

Päiväseurat
Su 26.7. klo 14 Niilo ja Helena 
Hotilla, os. Pohjalahdentie 
1440. Liukkonen, Hasanen 
ym.

Miehet
La 30.5. klo 18 Isien sauna- ja 
nuotioilta rantasaunalla

Lähetys 
Su 28.6. klo 11.30 Nimik-
kolähetit Mirja Himanen ja 
Mekonnet Mulat vierailevat 
srk-talolla
Su 12.7. klo 11.30 Lähetys-
myyjäiset srk-talossa 
Su 9.8. klo 14 Pihaseurat Raa-
mattulähetyksen merkeissä 
Rouhiaisilla, Vanhanpappi-
lantie 93

Konsertit
La 1.8. klo 13 Kesäkuoron 
konsertti kirkossa. Konsertin 
jälkeen kahvitus srk-talossa 

Eläkeikäisten iltapäivät 
Rantasaunalla
ke 10.6., 1.7. ja 5.8. klo 13 

-16.30. Tarjoilumaksu 3 € Tak-
sikyyti 6€. Ilmoittautuminen 
Reetta Sirkiälle 0400-143452

Muut tapahtumat
Ti 16.6. ja 11.8. klo 13 Lettu-
kestit Rauhantien vanhusten-
talon pihapiirissä
19.6. klo 18 alkaen juhannus-
juhlat rantasaunalla
22.8. klo 14 Ylivesi / Pulkkilan 
kinkerit Liikasilla, Ylivedentie 
438

Kirkkokonsertti
Ke 29.7. klo 19 Konsertti kir-
kossa: Marjan Booy, laulu ja 
Henk de Croon, urut. Vapaa 
pääsy, ohjelma 10 eur.

Lapset ja perheet
Pop Up-kahvila perheille ke 
10.6. klo 14-16 srk-talolla. Tar-
jolla lettuja, kahvia ja mehua 
sekä ohjelmaa lapsille.  Terve-
tuloa koko perhe!

Diakoniatoimisto suljettu 
kesällä 22.6 alk.  Tarvitta-
essa yhteydenotot Mikkelin 
diakoniatoimiston päivystyk-
seen ma, ti ja pe klo 9-11 p. 
0400 143250.

Kansanlähetyksen teltta-
päivät Haukivuorella 2.-4.8.

Lähetyksen kirpputori 
avoinna kesä-heinäkuussa 
ma klo 12-17 sekä ti, ke ja to 
klo 10-15. Elokuusta alkaen ti 
ja to klo 10-15.

Miesten illat kesällä
Illoissa alustus ja keskuste-
lua. Ohjelmassa saunomista, 
makkaranpaistoa sekä har-
taus. 
8.6. klo 17 Laivarannantie 42. 
Teemana: Mies ja esivalta
6.7. klo 17 Kotailta Nykälän 
riistamiesten kodalla. (ei sau-
nomismahdollisuutta).  Tee-
mana: Onko mies perheen 
pää?
10.8. klo 17 Jorma Hannulan 
mökillä. Teemana: mies vaati-
musten paineessa 

Haukivuoren seurakunta-
toimisto, Keskustie 53, avoin-
na tiistaisin klo 9-12. Puh. 
0400 143 561. Suljettu kesällä 
20.7.-16.8.

To 25.6. klo 18.30 Närhilä-
Koljola-Ylölä, Kirsi ja Jouni 
Olkkonen, Koljolantie 411
Su 28.6. klo 14 Järvenpää-Lin-
tuniemi-Taipale, Anne ja Keijo 
Hujanen, Lintuniementie 239
To 2.7. klo 17 Sattila-Savela, 
Tuomo Pettinen, Alasjärven-
tie 6
Pe 3.7. klo 18 Himalansaari-
Surnoi, Himalansaaren kirkko, 
Himalansaarentie 528 
Ke 8.7. klo 18 Löytö-Vitsiälä, 
Tuula ja Esko Pöntinen, Ruop-
paantie 53.
Ke 29.7. klo 13 Korhola-
Heramäki-Parkatniemi-Han-
gastenmaa, Eeva Matilainen, 
Heramäentie 226
To 6.8. klo 14 Kirkonkylä, 
Vanhustentalon kerhohuone, 
Tuderuksentie 4
Pe 7.8. klo 14 Kylälahti-
Huttula, Marja-Leena ja Esko 
Väänänen, Huttulantie 250
Ke 12.8. klo 13 Someenjärvi-
Tiirola, Rauno Himanen, Suur-
lahdentie 2753
Ke 12.8. klo 18 Sydänmaa-
Kuomio, Soili ja Eino Monto-
nen, Koivulantie 103 B

Himalansaaren kirkon 100-vuotis-
juhlaa vietetään 2.8. klo 13. 
Juhlan yhteydessä pidetään valokuvanäyttely kirkosta ja sen 
vaiheista. Jos sinulta löytyy kirkkoon liittyviä kuvia juhlista, 
talkoista, tapahtumista ym. ja haluat kuvasi näyttelyyn, lähetä 
kuva tai kopio kuvasta 17.7. mennessä osoitteeseen:

Katriina Kontinen
Haavingintie 14
52420 Pellosniemi

tai sähköpostilla: 
kattiina@gmail.com 

Jos haluat, että kuvasi palautetaan postitse, liitä mukaan 
palautuspostimerkki.

Ke 19.8. klo 18 Koivakkala-
Hytölä-Minkkilä, Virpi ja Ismo 
Maaranen, Koivakkalantie 
887
Su 23.8. klo 14 Laurikkala-
Kautiala, Siikin torppa, Laurik-
kalantie 94

Konsertit
Su 5.7. klo 18 Kirkkokonsertti, 
The Jazzpack

KuLttuuRiA JA 
tAiDEttA, 
seurakuntamatka
Ristiinan seurakuntamatka 
Kouvolaan, Elimäelle ja Vuo-
hijärvelle keskiviikkona 5.8. 
Ohjelmassa Kouvolan srk-kes-
kus, Elimäen kirkko (opastus 
ja hartaushetki), Moision kar-
tano; historia, taidenäyttelyt 
ja lounas sekä Vuohijärven 
luonto- ja kulttuuritalo (Vuo-
hijärven kirkko); luontokuva- 
ja veistosnäyttelyt. Ilm. 14.7. 
mennessä puh. 0400 143 664 
tai jonna.kokkonen@evl.fi 
Matkan hintaan 68 €/hlö si-
sältyy bussikuljetukset, opas-
tetut kohteet sisäänpääsy-
maksuineen ja buffeelounas 
Moision kartanossa. Tervetu-
loa kesäiselle matkallemme!

tykkää meistä Facebookissa! 
Löydät seurakunnan sivun nimellä: 
Mikkelin tuomiokirkkoseurakunta
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Mikkelin Tuomiokirkkoseurakunta

Ristimäki, tuomiokirkko

Savilahti, Pitäjänkirkko Suomenniemi

Jumalanpalvelukset
tuomiokirkossa sunnun-
taisin ja juhlapyhinä klo 10 
ellei toisin mainita
Su 31.5. Messu, pappisvihki-
mys. Piispa Seppo Häkkinen, 
J. Palm, Kallio, Tirronen
Su 7.6. Messu. E. Laine, Kilpe-
läinen, Karjalainen
Su 14.6. Konfirmaatiomessu. 
J. Palm, Kempe
Su 14.6. klo 13.30 Konfirmaa-
tiomessu. Pietiläinen, Husso
La 20.6. Sanajumalanpalvelus. 
Ikonen, Kallio
Su 21.6. Sanajumalanpalve-
lus. Mällinen, Kallio
Su 28.6. Messu. Martikainen, 
Mällinen, Kallio
Su 5.7. Konfirmaatiomessu. 
Ikonen, Tirronen
Su 12.7. Konfirmaatiomessu. 
Mällinen, Karjalainen
Su 19.7. Konfirmaatiomessu. 
Karasti, Kempe
Su 26.7. Konfirmaatiomessu. 
Ukkonen, Kempe
Su 2.8. Konfirmaatiomessu. 
Koivikko, Kallio
Su 9.8. Konfirmaatiomessu. E. 
Laine, Huhtanen
Su 16.8. Konfirmaatiomessu. 
Kettunen, Martikainen, Tir-
ronen
Su 23.8. Messu. Kansanlähe-
tyksen kirkkopyhä. Esko Silja-
nen s., J. Palm lit., Husso

Su 30.8. Sanajumalanpal-
velus. Ikonen, Luukkonen, 
Huhtanen

Päivähartaudet 
tuomiokirkossa keskiviikkoi-
sin klo 12 ellei toisin mainita
Ke 27.5. Ehtoollispäivähar-
taus. Koivikko, Kilpeläinen, 
Husso
Ke 3.6. Päivähartaus. M. Laine, 
Kallio
Ke 10.6. Ehtoollispäivähar-
taus. Kettunen, Liukkonen, 
Kempe
Ke 17.6. Päivähartaus. Liukko-
nen, Karjalainen
Ke 24.6. Ehtoollispäiväharta-
us. J. Palm, Kettunen, Husso
Ke 1.7. Päivähartaus. Mietti-
nen, Kettunen
Ke 8.7. Ehtoollispäivähartaus. 
Juuma, M. Laine, Tirronen
Ke 15.7. Päivähartaus. Luuk-
konen, Kettunen
Ke 22.7. Ehtoollispäivähar-
taus. Luukkonen, Karasti, 
Kempe
Ke 29.7. Päivähartaus. Ukko-
nen, Kempe
Ke 5.8. Ehtoollispäivähartaus. 
Paukkala, Koivikko, Kettunen
Ke 12.8. Päivähartaus. Karasti, 
Tirronen
Ke 19.8. Ehtoollispäivähar-
taus. Martikainen, Ukkonen, 
Husso
Ma 24.8. Päivähartaus. Kai 
Niemelä
Ti 25.8. Kai Niemelä
Ke 26.8. Päivähartaus. Anssi 
Savonen, Huhtanen
Ke 2.9. Ehtoollispäivähartaus. 
Kilpeläinen, E. Laine, Huhta-
nen

Pihaseurat
To 4.6. klo 18 Pihaseurat Unto 
Marttisella, Kansankatu 5. E. 
Laine, Kallio
To 23.7. klo 18 Pihaseurat  
Saksalan torilla. Ukkonen, 
Tirronen

Keskipäivän musiikkihet-
ket tuomiokirkossa 
heinä-elokuussa joka tors-
tai kello 12: Kesätorstaisin 
tuomiokirkossa soivat noin 
puolen tunnin pituiset keski-
päivän musiikkihetket, joihin 
voi pysähtyä nauttimaan mo-
nipuolisesta musiikista.
To 2.7. Juha Kälviä
To 9.7. Silva Lahti, mezzosop-
raano, Päivi Karjalainen, sop-
raano, Suvi Tirronen, piano
To 16.7. Pauliina Hyry, urut
To 23.7. Katri Susitaival, gam-
ba – Marja Gaynor, barok-
kiviulu ja Anna Savelainen, 
cembalo ja urut
To 30.7. Mikko Kallio
To 6.8. Jukka Stenlund
To 13.8. Matti-Veikko Kuusi, 
urut
To 20.8. Eero ja Inka Kantola
To 28.8. Kaija Huhtanen

Musiikkia kesäillassa tuo-
miokirkossa
Su 31.5. klo 18 Tuomiokirkko-
kuoron iltamusiikki
To 11.6. klo 18 Mestarin 
areenalla, Lauluja lohdusta, 
toivosta ja siunauksesta, as-
keleista Mestarin jalanjäljissä, 
armosta, epäilyksestä ja 
siitä kuinka Pyhä koskettaa.  
Mimmi Tick, Kati Vilen, Ulla 
Saraste, laulu
Ke 5.8. klo 19 Henk de Croon, 
urut

Ke 12.8. klo 19 Jussi Aalto, 
alttoviulu
Su 30.8. klo 18 Marko Ruta-
nen ja Kai Lahtinen, kitara

iloa laulusta!
Tervetuloa nauttimaan yh-
teislaulusta - osasitpa sitten 
laulaa tai et! Lauletaan yh-
dessä tuomiokirkon Kryptas-
sa klo 13:  to 18.8. Laulatta-
massa kanttori Suvi Tirronen.

Laajalampi
Su 31.5. klo 15 Messu ja ke-
vätkauden päätös srk-kodilla. 

” Salattu Jumala”. E. Laine, M. 
Husso. Kirkkokahvit

Lähemäki
Su 30.8. klo 15 Syyskauden 
avajaiset Lähemäen srk-talol-
la. Ohjelmaa kaikenikäisille 
mm. makkaranpaistoa, mä-
kiautoilua ja askartelua. Tilai-
suuden lopuksi Foibe-messu 
kirkkosalissa.

Rukouspiiri
Maanantaisin klo 15 srk-kes-
kuksen Aulakamarissa joka 
maanantai, myös kesällä.

Kudontahuone
Kudontahuone on suljettu 
kesällä 19.6. - 16.8. Muuna 
aikana kudontahuone Lähe-
mäen srk-talon alakerrassa 
kutojien käytössä ma-pe 
klo 8-20 ja la 8-12. Tule ku-
tomaan mattoa, poppanaa, 
pellavaa. Saatavana valmiiksi 
leikattua matonkudetta. 
Tarvitsemme vapaaehtoisia 
matonkutojia lähetystyön 
hyväksi. Lisätiedot kudon-
nanohjaaja Hannele Kotisalo, 
tavattavissa ma ja to klo 8-12, 
p. 0400 143529 ja muuna 
aikana p. 0400 143 342. 

Jumalanpalvelukset  Pi-
täjänkirkossa klo 10 ellei 
toisin mainita
Su 31.5. Messu. Kettunen, 
Määttä, Kirkkokuoro

Su 7.6. Messu. Kettunen, 
Määttä

Su 14.6. Messu, konfirmaatio. 
Martikainen

Su 21.6. Messu, konfirmaatio. 
Juuma, Tirronen

Su 28.6. Messu. Kettunen, 
Karjalainen

Su 5.7. Messu. Luukkonen, 
Määttä

Su 12.7. Messu, konfirmaatio. 
M. Laine, Määttä

Su 19.7. Messu, konfirmaatio. 
Luukkonen, Määttä

Su 26.7. Messu. Luukkonen

Su 2.8. Messu, konfirmaatio. 
Kilpeläinen

Su 9.8. Messu, konfirmaatio. 
Karasti

Su 16.8. Messu. M. Laine, 
Määttä

Su 23.8. Messu. Luukkonen. 
Vatila-Tuukkala-Olkkolannie-
men kinkeripyhä

Su 30.8. Messu. Kettunen, 
Määttä

Otava
Ti 2.6. klo 18 Savilahden kirk-
kokuoron kesäkonsertti srk-
talossa. Yksinlaulua ja soolo-
osuuksissa laulavat Erkki 
Lyytikäinen, Maria Himanen 
ja Elli Hokkanen
To 20.8.klo 18 Otavan nuoti-
oilta rannassa

Seurat
Ti 7.7. klo 18 Pihaseurat Liisa 
Auvisella, Ruunaharjuntie 3A, 
Harjumaa. M. Laine, Määttä
To 30.7. klo 17 Kesäiltaseurat, 
Vehmaskyläntie 225. Kilpe-
läinen

Kesäkirkkoja  
luonnon keskellä
31.5. klo 13 Kylvön siunaus 
Aino Koposella Pajulantie 97. 
Mauri Laine, Rauno Määttä
21.6. klo 13 Vuorikirkko Hir-
vivuorella Vanhamäentie 125, 
josta opastus. Mauri Laine, 
Suvi Tirronen
11.7. klo 18 Nuotanvetoa ja 
laulua Kakrialassa, Harjunie-
mentie, josta opastus perille. 
Mauri Laine, Rauno Määttä 
12.7. klo 18 Maakirkko Asta 
Moilasella Kaivomäentie 27. 
Mauri Laine
26.7. klo 18 Myllykirkko Har-
jukosken myllyllä Ihastjärvel-
lä. Osmo Luukkonen
9.8. klo 18 Puutarhamessu 
Tikkalassa Veikko ja Marjatta 
Sulkusalmella, Tikanpelto 4, 
Osmo Luukkonen

Musiikkia kesäillassa  
Pitäjänkirkossa
Ke 22.7. klo 18 Urkukonsertti. 
Marko Koskinen
To 20.8. klo 18 Sibelius -kon-
sertti. Harry Dahlström – ba-
ritoni, Kaj-Erik Gustafsson 

- urut 

Jumalanpalvelukset 
Suomenniemen kirkossa
Su 31.5. klo 10 Messu. Ikonen, Kuusi

Su 7.6. klo 10 Sanajumalanpalvelus. 
Mällinen, Kemppinen

Su 14.6. klo 17 Messu. Paukkala,  
Kempe

La 20.6. klo 10 Messu. Martikainen, 
Tirronen

Su 28.6. klo 10 Messu. Juuma,  
Kemppinen

Su 5.7. klo 10 Sanajumalanpalvelus. 
Suihkonen, S. Kettunen

Su 12.7. klo 17 Messu. Suihkonen, 
Kemppinen

Su 19.7. klo 10 Sanajumalanpalvelus.  
E. Laine, Kemppinen

La 25.7. klo 10 Konfirmaatiomessu. 
Suihkonen, Kälviä

Su 26.7. klo 10 Suomenniemi-päivien 
juhlajumalanpalvelus. Matti Wirilander, 
Tirronen

Su 2.8. klo 10 Messu, lähetyspyhä. 
Saarna: Hanna ja Sean Pienaar,  
Suihkonen lit., Tirronen

Su 9.8. klo 17 Sanajumalanpalvelus. 
Suihkonen, Karjalainen

Su 16.8. klo 10 Sanajumalanpalvelus. 
Suihkonen, Kemppinen

Su 23.8. klo 10 Messu, lähetyspyhä.  
M. Laine, Kemppinen

Su 30.8. klo 10 Foibe-messu. E. Laine, 
Kemppinen

Kaikki seurakunnan 
nuorten toiminnasta  
löydät osoitteesta: 
mukaan.net
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Tapahtumat

tervetuloa päiväkerhoon!
Päiväkerhot ovat avoimen varhaiskasva-
tuksen toimintaa 3-6-vuotiaille lapsille. 
Lisätietoa toiminnasta ja erilaisista ker-
hoista löydät osoitteesta www.tuomiokirk-
koseurakunta.fi/toiminta/lapset. Kerhot aloit-
tavat syystoimintakauden 24.8. Vapaita kerhopaikkoja 
voit kysellä: Sirpa Kiesilä puh. 0400 143 407

Avoimet ja perhekerhot ovat lasten ja aikuisten yhtei-
siä kerhoja. Ohjelmaan kuuluu monenlaista mukavaa 
puuhaa isoille ja pienille. Lisäksi on mahdollisuus nauttia 
korvausta vastaan tarjoilusta, joka on vähän erilaista eri 
kerhopisteissä. Tarkemmat tiedot toiminnan kokoontu-
mispäivistä ja sisällöistä nettisivuilta ja lastenohjaajilta. 
Aloitamme syyskauden  keskiviikkona 2.9. 2015.

taideleikkiä vauvalle ja vanhemmalle
Tarkoitettu 3-8kk ikäisille vauvoille ja vanhemmille.  Mu-
kaan molemmille vaihtovaatteet ja pyyhe. Ryhmään mah-
tuu 10 vauvaa. Kokoontuminen Kirkonmäen srk-talolla, 
Otavankatu 9, pari kertaa kuukaudessa 24.8. alkaen.  
Syyskauden maksu 25€/perhe.  Ilm. 10.8. lähtien s-postilla 
marjo.therman@evl.fi  

Oletko Sinä etsimämme henkilö? Oletko nuori tai aikui-
nen, joka haluaisit toimia pyhäkoulunohjaajana perintei-
sessä pyhäkoulussa, pyhäkouluparkissa tai esim. jossain 
teemapyhäkoulussa (retki, musiikki, liikunta jne.) Syksyn 
2015 koulutus alkaa yhteisellä ohjaajien kokouksella Seu-
rakuntakeskuksen yläsalissa to 27.8. klo 16.30. Tarkempia 
tietoja antaa Sirpa Kiesilä puh. 0400 143 407 tai sirpa.
kiesila@evl.fi

Lapset Diakonia

Pyhäkoulut

Koulunsa aloittavien Risti-
mäen alueen lasten ja hei-
dän perheidensä kirkkohetki 

” Enkelin kanssa koulutielle” 
tuomiokirkossa ti 11.8. klo 18.  
Kirkkohetken jälkeen istutam-
me yhdessä uuden alun puun 
kirkon puistoon. 

tyttöjen ja poikien retki Helsinkiin
La 29.8. Kohteena mm. Linnanmäki ja Lähetysseura. Retki 
tarkoitettu 9-14 –vuotiaille. Hinta 40€ sis. matkat, ohjelman, 
rannekkeen, lounaan ja retkieväät.  Ikä lasketaan 29.8. tilan-
teen mukaan.  Retkellä mukana kaksi seurakunnan työntekijää 
sekä vapaaehtoisia ryhmänohjaajia. Ilm. netissä osoitteessa 
www.mukaan.net Linkki avoinna 3.-13.8.  Ilmoittautuneille 
lähetetään retkikirje. Tied. Anna-Maija Halme 0400-143244  tai 
Maija-Liisa Rautio 0400-143248.  Mukaan pääsee ilm.järj. 80 
ensimmäistä. Ensisijaisesti mukaan otetaan oman seurakun-
nan jäseniä. Tervetuloa!

Suomen Lähetysseuran Nuorten musiikkiryhmä Cumina 
esiintyy Pitäjänkirkossa 15.6. kello 18. Tervetuloa!

Diakonian aamupalat  
(hinta 2€) alueseurakunnissa:
alkavat viikolla 38:
Haukivuorella Työnkulman 
kerhohuoneessa joka keski-
viikko klo 9-10 
Mikkelissä Mikkelin Työttö-
mät ry Porrassalmenkatu 1 
joka tiistai klo 9-10
Ristiinassa Kisakaaren kahvi-
ossa joka maanantai klo 9-10

Eläkeläiset 
ja vanhustyö
Anttola 

”Kyyti-kerho” Anttolan srk-
talossa to alkaen 17.9. klo 
13-14.45 (joka toinen to). Päi-
väkahvi 2 €.

Haukivuori 
Pöytä on katettu srk-talossa 
to klo 10-12 alkaen 17.9. 
(joka toinen to). Lounas ja 
kahvi 8€.

Ristiina 
Seurakuntakerho Ristiinan 
srk-keskuksessa to klo 11-13 
alkaen  17.9. (parillisen viikon 
to). Lounas ja kahvi 8€. 

Eläkeläisten porinaryhmä 
srk-keskuksen nuorisotilassa 
to klo 10-11.30 alkaen 8.10. 
(parittoman viikon to).

Mikkeli   
Seurakuntakerhot 
Eteläinen alue
Laajalammen srk-koti ma 
klo 11.30 alkaen 14.9 (parilli-
sen viikon ma) -ruokailu klo 
11.30, ohjelma 12.30. Lounas 
ja kahvi 8€.  

Seurakuntakerho Srk-
keskuksen Aulakahviossa 
ke klo 13 alkaen 16.9. (joka 
toinen ke). Kahvi 2€.  

Läntinen alue
Senioritiistai srk-keskuksen 
2.krs salit alkaen ti 29.9. klo 
10-12 (1x/kk). Asiantuntijalu-
ento klo 10-11, keittolounas 
klo 11-12, 7€. Muut syksyn 
kerrat 27.10. ja 24.11. Syksyn 
teemana ’Sydän’. Lisätietoa 
Anita Teittinen p.0400 143 
251               

itäinen alue 
Eläkeläisten päiväkoti Lä-
hemäen srk-talo joka toinen 
to klo 10.15-13.30 alkaen 
17.9. (parillisen viikon to) - klo 
10.15 jumppa, klo 11 lounas, 
klo 12 ohjelma, klo 13 kahvi. 
Lounas ja kahvi 8 €.  Lisätie-
toa Tarja Nousiainen p. 0400 
143 257.

Seurakuntakerhot Savilahti 
Vanhemman väen kerho 
Kirkonmäen srk-talossa 
alkaen to 24.9. klo 10.30-
11.30 (parittoman viikon to). 
Lounas klo 11.30, 6€. Lisä-
tietoa Outi Reponen p.0400 
143 429
Otavan vanhemman väen 
piiri Otavan srk-talossa alka-
en ti 22.9. klo 11 (joka toinen 
ti), sauna ja uinti klo 10, lou-
nas klo 11, 6€. Lisätietoa An-
ne Pöyry p.0400 143 419

Pienryhmät
Anttola 

”Päivä kerrallaan”- ryhmä 
Rantasaunalla ti klo 13 – 16: 
9.6., 23.6. 4.8. ja 18.8. Tarjoilu 
2 € 

Peittotalkoot Srk-talon 
yläkerrassa ke klo 12.30 -15 
(1x/kk) alkaen 9.9. Lisätietoa 
Reetta Sirkiä p.0400 143 452

Lauluhetki Palvelukeskuk-
sessa to 3.9. klo 14 

Haukivuori
Diakoniapiiri srk-talon Tak-
katuvassa alkaen ma 21.9. klo 
13 (joka toinen ma. Kahvira-
ha 3€ diakoniatyön hyväksi. 
Lisätietoa Kaija-Riitta Pomell 
p.0400 143 434

tiistaitupa srk-talon Tak-
katuvassa joka ti klo 12 alk. 
18.8. Ohjelmasta vastaavat eri 
järjestöt ja seurakunta omalla 
vuorollaan. Kahvi 2€

Ristiina 
Äitien toiminta Ruunanie-
men rantasaunalla Äitien sau-
naillat kerran kuukaudessa. 
Lisätietoa Taru Rantalainen 
p.0400 143 668  

Suomenniemi
Naisten tuumauspiiri Suo-
menniemen seurakunta-
kodissa alkaen 1.9. klo 17 
(kuukauden 1.ti). Kahviraha 
2€. Lisätietoa Irene Wirilander 
p.0400 143 722

Mikkeli 
Kirkonemännät ja diako-
niawäki  Kokoontuminen Kir-
konmäen srk- talon kahviossa 
alkaen 5.10. klo 10. Lisätietoa 
Anne Pöyry p.0400 143 419

Aloittelijoiden raamattupii-
ri miehille Kokouskellarissa 
joka toinen ti klo 17-19 alka-
en 8.9. (parittoman viikon ti). 
Lisätietoa Veli-Ville Varneslah-
ti p.0440 888 107

Miesten piiri Kirkonmäen 
srk-talon kahvio joka ke klo 
14 alkaen 2.9. Kaikille miehille 
avoin hengellinen keskus-
teluryhmä. Lisätietoa Raimo 
Paajanen p.0400 653 736

Saunaillat Pitkäjärven srk-
kodilla
Kaikki saunavuorot kesäai-
kaan klo 17.30-21
ma klo 17.30-21:  naiset ja 
tytöt 
ti klo 17.30-19: kuurot
ti klo 19-21 miehet ja pojat
ke klo 17.30-21: naiset ja 
tytöt 
to klo 17.30-21: miehet ja 
pojat

Sururyhmät Kysy lisätietoa 
diakonissa Tarja Nousiainen 
p.0400 143 257

Sylkky Yksinhuoltajavan-
hempien vertaistukiryhmä 
Srk-keskuksen Yläsalissa joka 
ke klo 17-19 alkaen 16.9.  Li-
sätietoa diakonissa Hannele 
Häkkinen p.0400 143 253

Vammaistyö 

Kehitysvammaiset 
Haukivuori Kehitysvam-
maisten srk-kerho Pääsky-
län palvelukodissa klo 13 
(1x/kk). Lisätietoa Kaija-Riitta 
Pomell p.0400 143 434
Mikkeli Kerho Srk-keskuk-
sen Aulakahvio ke klo 18-
19 alkaen 16.9. Lisätietoa 
Maaret Marttinen p. 0400 
143 238

Kuurot/Viittomakieliset 
Lisätietoa Anne Pöyry anne.
poyry@evl tai 0400-143419

Näkövammaiset Kerho Srk-
keskuksen Aulakamari  ti klo 
12.30-14 alkaen 15.9. Lisätie-
toa Maaret Marttinen p. 0400 
143 238

Pe 19.6. klo 17 alkaen 
Kenkäverossa. Lapsille 
omaa ohjelmaa: pomp-
pulinna, temppurata ja 
askartelua. Kansanlaulu-
kirkko alkaa klo 17. Lisäksi 
luvassa vastantekokilpai-
lu, toimintarata, myyn-
nissä makkaraa sekä Ken-
käveron palvelut. Kokko 
sytytetään klo 18.30.  
Suosithan kimppakyytejä 
ruuhkien välttämiseksi

Seurakunnan juhannusjuhla

Vanhemman väen tarinatupa 
Tukipilarissa (Savilahdenkatu 
18) joka keskiviikko klo 12.30-
14 tuomiokirkon päivähar-
tauden jälkeen klo 12.30-14. 
Tarinatuvassa kahvitellaan 
(2€), ”poristaan” ja lauletaan 
yhdessä sekä kuullaan eri 
henkilöiden ”tarinoita”.  Tule 
sinäkin tarinoimaan!

Matka israeliin 18.-25.10.2015
Tiberias (3 yötä), Jerusalem (4 yötä).  Mm. Megido, Taabor, 
Golan, Chagallin ikkunat, Hiskian tunneli, Jad Vashem, 
Herodium, Betlehem, Hebron. Hinta ph. 1399 e. Lisätiedot 
Urpo Karjalainen 040 725 7786, urpo.karjalainen@h-y.fi. 
Oppaana Ram Laor.  Kestää kriittisenkin ajattelijan lähteä. 
Toiviomatkojen matka.
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Tapahtumat

Kahtamoinen on Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan tiedotuslehti. 
Sana Kahtamoinen tarkoittaa kaksoisristikirkkoa eli kirkkoa, jonka 
pohja piirroksessa on kaksi ristiä päällekkäin. Esimerkiksi Mikkelin 
Pitäjänkirkko on pohjapiirrokseltaan Kahtamoinen. Myös Mikkelin 
Kirkkopuistossa aikoinaan sijainnut kirkko oli Kahtamoinen.
Julkaisija
Mikkelin tuomiokirkkoseurakunta
Päätoimittaja
Krista Väisänen 0400 143 278, krista.vaisanen@evl.fi 
Seurakunnan ilmoitukset
Hanna Räinä 0400 143 277, hanna.raina@evl.fi
ilmoitusmyynti
jorma.laube-pohto@laube.fi, 050 3791 311
toimitusneuvosto 
Heinikainen Tiia; puheenjohtaja, Kolmisoppi Jenni; varapuheenjoh-
taja, Karjalainen Urpo, Kontinen Juha, Korhola Anne, Ukkonen Osmo,  
Väisänen Krista
taitto ja ulkoasu Mainostoimisto Laube 
Paino Lehtisepät, Pieksämäki
Painos 27. 400
Jakelu Itella
Seuraava lehti ilmestyy 2.9. 
Aineistot ke 19.8. klo 12 mennessä tiedotustoimistoon
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Lähetys
19.6. klo 17 juhannusaaton 
juhla Ristiinan Ruunaniemes-
sä. Vieraina Mirja Himanen ja 
Mekonnen Mulat Etiopiasta
2.8. klo 18 Elovalkeat Pitkäjär-
vellä, vieraina lähetystyönte-
kijät Pienaarit ja Rauniot 
23.8. klo 10 lähetyspyhä ja 

–juhla Suomenniemen kirkos-
sa ja srk-kodilla

Alfakurssi alkaa syksyllä 24.9. 
Lisätietoa syyskuun lehdessä

toripapit
Mikkelin tuomiokirkko-
seurakunnan pappeja on 
tavattavissa Mikkelin torilla 
joka tors tai klo 11-13 välisenä 
aikana. Toripappi on paikalla 
kesäkuukausien ajan 13.8. 
saakka. Tarkoituksena on, että 
papit ovat paikalla siellä, mis-
sä kaikki mikkeliläiset ovat eli 
Suomen parhaimmalla torilla. 
Toripapille ei ole määritelty 
erityistä paikkaa torilla, vaan 
papit kulkevat eri puolilla to-
ria virkapaita päällä. 
4.6. Jyrki Koivikko., 11.6. Tuu-
lia Ikonen., 18.6. Sari Marti-
kainen., 25.6. Juha Palm., 2.7. 
Heikki Karasti., 9.7. Eija Juu-
ma., 16.7. Erkki Laine., 23.7. 
Tiina-Mari Mällinen., 30.7. Os-
mo Luukkonen., 6.8. Hilveliisa 
Ukkonen., 13.8. Mauri Laine

Kansanlähetys
Haukivuori
29.6. lähetystilaisuus srk-
talolla, Heidi Tohmola
2.-4.8. Telttapäivät, Matti 
Manninen, Raimo Lappi, 
Heikki Huttunen 

Ristiina
19.–21.7. Telttapäivät, Hannu 
Uusmies, Heikki Huttunen

Savilahti 
19.–21.6. klo 18 alk. Juhan-
nusleiri Linkkilän kesäkodilla, 
Pekka Palosaari. Juhannus-
päivänä ja su:na klo 12.30. 
Raamattuopetusta, seuroja, 
laulua, saunomista, makka-
ran paistoa. Mahdollisuus 
yöpyä aittamajoituksessa.

Ristimäki
21.–22.8. Seurakuntatapahtu-
ma-seminaari srk-keskukses-
sa ”Elämä ja evankeliumi” Leif 
Nummela ja Rikhard Eklund. 
21.8. klo 20 konsertti tuomio-
kirkossa Pekka Simojoki

24.–26.8. ma-ke klo 10-14 
keskustelu- ja kutsuta-
pahtuma telttakatoksessa 
Hallituskadulla, ma-ke klo 
12 päivähartaudet tuomio-
kirkossa, illalla iltatilaisuudet 
tuomiokirkossa, su klo 10 
messu, kirkkokahvit, lähetys-
juhla Tuula ja Esko Siljasen 
tulojuhla, klo 18 piirijohtaja 
Matti Mannisen työhön siu-
naaminen, Mika Tuovinen, 
ma-ke klo 18.30.

3.-5.7. Kansanlähetys-
päivät turussa 
8.8.–16.8. Virkistys- opinto- 
kulttuuri- ja Raamattumat-
ka Venäjän kautta Balttiaan. 
Reitti: Mikkeli-Novgorot-Pih-
kova-Tartto-Riika-Saarenmaa-
Haapsalo-Tallinna-Mikkeli. 
Raamattuopettaja Heikki 
Huttunen, matkanjohtaja 
Seera Ollikainen, tekninen 
toteutus Matkapojat. Hinta 
810 € ja omalla viisumilla 
735 €. Hintaan sisältyy matka, 

Vapaaehtoistoiminta
Lue vapaaehtoistoiminnas-
ta lisää: www.suurellasyda-
mella.fi 
Mikkeli Jos olet kiinnostunut 
vapaaehtoistoiminnasta, ota 
yhteys Mari Ylöseen p.0400 
143 232 tai Outi Reposeen 
p.0400 143 429

Anttola ”Yhdessä ulkoile-
maan”,  Palvelukeskuksen 
asukkaiden kanssa joka to 
klo 15. Lisätietoa p.0400 143 
452

Haukivuori Kotikartanon 
palvelukeskuksen ja Koti-
pirtin ulkoilu- ja lauluhetki 
keskiviikkoisin klo 14.30-
15.30. Huom! kesätauko 
heinä-elokuussa. Lisätietoa 
p.0400 143 434

Foibe-messut 
alueseurakunnissa
Toteutamme diakonisen Foi-
be-messun alueseurakunnan 
kirkoissa tai seurakuntatalois-
sa elokuussa Lähimmäisen 
sunnuntaina tai syyskuussa 
13.9. Messun jälkeen on yh-
teinen ateria. Kyyti kirkkoon 
järjestetään tarvitseville. Niil-
le, jotka eivät jostakin syystä 
pääse kirkkoon, viedään 
ateria kotiin. Halutessasi voit 
pyytää etukäteen myös koti-
ehtoollista.
Anttolan kirkossa su 30.8. 
klo 10, ateria seurakuntata-
lossa
Haukivuoren seurakuntata-
lossa su 13.9. klo 10
Ristiinan kirkossa su 30.8. 
klo 10, ateria seurakuntata-
lossa
Lähemäen seurakuntata-
lossa su 30.8. klo 17
Pitäjänkirkossa su 13.9. klo 
10, ateria seurakuntatalossa
Suomenniemen kirkossa su 
30.8. klo 10, ateria seurakun-
tatalossa
Tarkemmat tiedot messuun 
ilmoittautumisista löydät 
Kaupunkilehden ja Länsi-Sa-
von kirkollisista ilmoituksista 
lähempänä.

Senioripysäkki-
ryhmä
Luottamuksellinen 6 – 8 
henkilön keskusteluryhmä 
yli 60-vuotiaille. Ryhmään 
osallistuvan on mahdollisuus 
jakaa elämänhistoriaansa, 
ajatuksiaan ja kokemuksiaan 
sekä saada vertaistukea 
ikääntymiseen liittyvien 
muutosten ja arjen keskellä. 
Vuorovaikutuksessa muiden 
kanssa omille tunteille voi 
löytyä uusia näkökulmia 
ja merkityksiä, mikä tukee 
henkistä toimintakykyä ja 
hyvinvointia. Tavoitteena on 
yksinäisyyden, masennuksen 
ja ahdistuksen lieveneminen. 
Seuraava Senioripysäkki-ryh-
mä alkaa to 20.8. klo 13.30-15 
srk-keskuksen Aulakamarissa 
(Savilahdenkatu 20). Kokoon-
tumisia on 15 kertaa viikon 
välein.  Jokaisen ryhmään 
hakeutuvan kanssa sovitaan 
henkilökohtainen tutustu-
miskeskustelu. tied. ja ilm. 
ryhmään 5.8. mennessä 
p. 0400 143 238/ diakonissa 
Maaret Marttinen. Lisätietoja 
myös www.senioripysakki.
fi –sivuilta

majoitukset 2 hh aamiaisella, 
ruokailut (3) venäjän puolella 
ja opas Tartossa.

12.–19.9. Ruskamatka 
Vuontispirtille Raamattu-
opettajat ja ohjaajat: Jukka 
Repo, Heikki Huttunen, Petri 
Huopalainen ja Sari-Anne 
Vauhkonen. Hinta 499 € 2 hh. 
Reitti: Lappeenranta-Mikkeli-
Kuopio-Oulu-Vuontispirtti. Il-
moittautumiset: Etelä-Savon 
ev.lut. Kansanlähetys, puh.  
015-225 990 e-savonkl@
sekl.fi, tai Heikki Huttunen 
heikki.huttunen@sekl.fi  040 
703 1667 tai Seera Ollikainen 
0440 214 248 seera.ollikai-
nen@gmail.com

Suomen Raamattu-
opisto
Kesäseurat
Ti 2.6. klo 13.30 Kotiseurat 

”Yhdessä koolla”. Anneli Mäki-
sellä, Mikkelintie 29, Anttola. 
Juha Hasanen.
Su 28.6. klo 13 Marttinen, 
Koukkuniementie 28, Kor-
pijärvenkylä, Mökkiseurat, 
Esko Räsänen, Kerttu Kurki-
Marttinen ja Juha Hasanen. 
Yhteislähtö srk-keskukselta 
klo 12.15 autolliset ja autot-
tomat.
Su 9.8. klo 13 Asilan Erämajal-
la, Hänniläntie 21, Eloseurat, 
Pentti ja Terhi Smeds ja Juha 
Hasanen.

Naisten ja miesten sauna 
ja iltahartaus 
Keskiviikkoisin klo 17 Mart-
tinen, Koukkuniementie 28, 
Korpijärvenkylä. Keskiviikkoi-
sin kesäkuun alusta elokuun 
loppuun (ei 1.7 ja 8.7.).

Päivätilaisuudet 
Syksyllä kuukauden ensim-
mäisen sunnuntaina 6.9. 
alkaen Seurakuntakeskuksen 
Aulakahviossa klo 14. Kahvi-
tarjoilu 13.30 alkaen, olet ter-
vetullut mukaan. Tilaisuuksis-
sa on myös kirjamyyntiä.

20.-24.9. Syysretki Vuoka-
tinrantaan. Matkanjohtajina 
ja raamatunopettajina Juha 
Hasanen ja Jari Nordman. 
Majoitus 2-5 hengen mökeis-
sä. Mahdollisuus käydä vaik-
kapa kylpylässä. Yhdessäoloa 
ulkoilun ja sanan merkeissä 
sekä täysihoitolomasta naut-
tien. Teemme bussiretken 
Sonkajärvelle Jyrkänkosken 
ruukille, jossa tutustumme 
järvimalmin nostoon ja rau-
dan sulatukseen masuunissa. 
Paluumatkalla pistäydytään 
katsomassa kainuulaisia 
biisoneita. Retken hinta 
omilla liinavaatteilla 255 e/
hlö sis. täysihoidon, ohjelmat 
ja matkat. Mukaan mahtuu 
44 henkilöä. Tied. ja ilm. Juha 
Hasanen (044 5167250) tai 
suoraan Vuokatinrantaan 08 
619 470 info@vuokatinranta.
fi.
Jos haluat järjestää kesällä 
piha- tai mökkiseurat Suo-
men Raamattuopiston työn 
tukemiseksi, niin ota yhteyt-
tä: Juha Hasanen puh. 044 
516 7250 tai juha.hasanen@
sro.fi

Donkkis Big Night 

Donkkis Big Night-illat 
jäävät kesätauolle. Tapah-
tumat jatkuvat syyskuusta 
alkaen. Lisätiedot syys-
kuun Kahtamoisessa. Kiitos 
kaikille vastuunkantajille 
suuresta avusta tapahtu-
mien järjestämisessä! Siu-
nattua ja levollista kesää  

-Sari-Anne-

Vielä ehdit vaikuttaa tulevaan seurakuntalehteen!
Seurakuntalehti Kahtamoinen uudistuu syksyllä. Vielä ehdit 
vastata kyselyyn nettisivuillamme toukokuun loppuun saakka 
osoitteessa mikkelintuomiokirkkoseurakunta.fi tai noutaa 
paperisen lomakkeen kirkkoherranvirastosta. Paperisia lomak-
keita otetaan vastaan tiedotustoimistossa vielä kesäkuun en-
simmäisen viikon ajan. Ideoita ja palautetta voi antaa suoraan 
myös tiedottajalle p. 0400 143 278.  Kyselyn tuloksia esitellään 
syyskuun Kahtamoisessa. Vastaamalla kyselyyn, voit ehdottaa 
seurakuntalehdelle uutta nimeä. Voitokkaan nimen keksijä 
saa lahjaksi Länsi-Savon vuosikerran. Voittajalle ilmoitamme 
henkilökohtaisesti. 
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– tuntuu hirveän kivalta olla eläkeläisenäkin 
apuna tarvittaessa ja pysyä ajan hengessä mu-
kana, kertoo Maija Toivonen.

Hän on vuoden alusta saakka toiminut 
diakonisessa vapaaehtoistyössä hyödyntäen 
talous- ja velkaneuvonnan asiantuntemustaan.  
Toivonen ottaa asiakkaita vastaan diakoniatoi-
mistolla tarpeen mukaan. Vuoden alusta lähti-
en keikkoja on tullut nelisen kertaa. 

– Katsomme asiakkaan kanssa ne tiet, joita 
pitkin lähdetään kulkemaan, mitä avustuksia 
voi hakea ja minne pitää ottaa yhteyttä, kertoo 
Toivonen tehtävästään. Vapaaehtoistyössä hän 
tapaa asiakkaita kertaluonteisesti, mutta jo 
yksi tapaaminen voi huojentaa taloushuolista 
kärsivän mieltä.

– Asiakas voi käydä kovilla kierroksilla, kun 
kaikki tuntuu kaatuvan päälle. On helpompi 
jäädä odottamaan esimerkiksi velkajärjeste-
lyyn pääsemistä kun tietää, missä mennään. 

Kaupungin johtavana talous- ja velkaneu-
vojana toiminut Toivonen tietää, ettei raha 
ole useinkaan asiakkaiden suurin huolenaihe. 
Talousongelmien takaa löytyy avioeroja, kuo-
lemaa, työttömyyttä ja häpeää.

– Ei ole olemassa tyypillistä velkaneuvon-
nan asiakasta, vaan kaikenlaista näkee. Ra-
kastunut nuori voi ostaa kulutusluotolla poi-
kaystävälleen moottoripyörän ja joutua eron 
jälkeen maksumieheksi. Tai perheelle voi tulla 

Teksti ja kuva: Krista Väisänen

Maijasta tuli diakonian hyväntekijä

se viimeinen notkahdus, jota ison asuntolai-
nan ja kulutusluotolla ostetun auton kuormit-
tava budjetti ei enää kestä. 

– Ehdottomasti suurin osa asiakkaista ha-
luaa hoitaa itse asiansa, etenkin jos kyseessä 
ovat myös takaajien rahat. Talousongelmien 
selvittämiseen suhtaudutaan vakavasti mutta 
toivoisin, että apua uskallettaisiin hakea jo ai-
emmin, kertoo Toivonen. Hän on itsekin käy-
nyt luennoimassa taloudenpidosta esimerkiksi 
yksinhuoltajien Sylkky-ryhmälle.

Maija Toivonen on viihtynyt vapaaehtois-
työssä ja kannustaa myös muita antamaan am-
mattitaitonsa yhteiseksi hyödyksi.

– Auttamisen ilolla vain muutkin mukaan! 
Jos tässä jotain antaa, niin monin verroin myös 
saa. 

Siunausta

Sinua siunata tahdon
tässä elämässä.

Sinua vain minä rakastan
juuri nyt ja tässä.

Sinua siunata tahdon.
Tahdon toivosi elävän.
Sinua, sinua rakastan

taivaita enemmän.

Annukka Honkanen

Kahtamoinen julkaisee lukijoiden  
runoja, mielipidekirjoituksia ja muita 
tekstejä mahdollisuuksien mukaan. 
Lehden harvan ilmestymistiheyden 
vuoksi pyydämme suosimaan ajatto-
mia teemoja ja kirjoittamaan napakasti. 
Tekstit julkaistaan pääsääntöisesti 
omalla nimellä. Lähetä tekstisi säh-
köpostitse krista.vaisanen@evl.fi tai 

postitse Mikkelin tuomiokirkkoseura-
kunta/Tiedotus, PL 21, 50101 Mikkeli. 
Mikäli kiinnostusta löytyy, perustetaan 
Kahtamoiseen säännöllinen mielipide-
palsta lehtiuudistuksen yhteydessä.

Ole yhteydessä tiedotukseen myös 
silloin, jos sinua kiinnostaa lehden vaki-
tuisena avustajana toimiminen.

Maija Toivonen neuvoo diakoniatyön asiakkaita talousasioissa. Lisäksi hän on mukana kirkkovaltuustossa ja Ristimäen alueneuvostossa. ”Olen mukana niin kauan, kuin tarvetta ja intoa riittää.”

Maija Toivonen 
toimii seurakunnassa 
vapaaehtoisena 
talous- ja velka-
neuvojana. 
Auttamistyö tuo 
omaan arkeen iloa 
ja voimaa.

Lähde mukaan auttamaan!
Seurakunnan diakoniatyöllä on  
keinot ja väylät, miten voit auttaa 
apua tarvitsevaa. Ammattitaitosi 
avulla vähävarainen saa palvelun, 
johon hänellä ei muuten olisi varaa.

• Vapaaehtoistyössä voit hyödyntää 
omaa ammattiosaamistasi tai tehdä 
jotain aivan muuta.

• Hyvän tekijöitä etsitään tällä hetkel-
lä erityisesti diakoniseen perhe- ja 
vanhustyöhön.

• Hyvä tekosi voi olla kertaluonteista 
tai toistuvaa.

• Voit itse määritellä vapaaehtoi-
suutesi ajankohdan.

Kysy lisää vapaaehtoistyöstä: 
diakonissa Mari Ylönen, 0400 143 232, 
mari.ylonen@evl.fi.

Kirjoita sinäkin 
Kahtamoiseen!
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